
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 6          

2023
16.–31. marts

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

003  Rakstības sistēmas un raksti

Kopkataloga Id: 001124214
Rancane, Kristiana. Harmonized / Kristiana Rancane ; illustrator Liana Cvetko-
va ; advised on language issues: Edijs Rancans. — [Preiļu novads] : [SimplyLove], 
[2023]. — 65 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — ISBN 978-9934-9163-0-4 
(spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :   Pārsvarā visi, kas rada mandalas, tās ģenerē automātiski programmā — ie-
vada parametrus un viņiem ir gatava mandala. Kristiāna Rancāne, savukārt, zīmē pati. Krāsojot 
mandalas, ir iespēja atslēgties no ikdienas un atrast harmoniju.

UDK	 003.62

Kopkataloga Id: 001124216
Rancāne, Kristiāna. Miers / Kristiāna Rancāne ; ilustratore Liana Cvetkova. — 
[Preiļu  novads]  :  [SimplyLove],  [2023]. —  65  nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ; 
16 cm. — Bez lingvistiska satura. — ISBN 978-9934-9163-1-1 (spirāliesējums).
UDK	 003.62

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001123686
Erne, Andrea. Viss par robotiem / Andrea Erne ; ilustrācijas: Markus Humbahs ; 
no vācu valodas tulkojusi Anita Muitiniece. — Rīga : Madris, [2023]. — 16 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). — Oriģinālnosaukums: 
Alles  über Roboter. —  ISBN 978-9984-31-341-2  (iesiets)  ;  ISBN 9789984313413 
(kļūda).

A n o t ā c i j a :   Izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 gadiem. Atbildes uz jautājumiem par to, 
kas redzams visapkārt, detalizēti attēli rada atklājumu prieku. Viegli uztverams teksts lasīšanai 
un priekšā lasīšanai.

UDK	 004.896(02.053.2)+007.52(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124214
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124216
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123686


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

2

02  Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs

Kopkataloga Id: 001124133
Ozola, Māra.  Īsa  pamācība  lasīšanā  ;  Īsa  pamācība  lasināšanā  / Māra Ozola  ; 
māksliniece Sandra Štikāne. — [Siguldas novads] : MontMasca, [2022]. — 48 ne-
numurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Abpusēji lasāms izdevums. — ISBN 978-
9934-9039-2-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Vai bērns mūk no grāmatas gluži kā sists? Kā paskaidrot bērnam, kāpēc lasīt 
ir labi, vajadzīgi un aizraujoši? Kā panākt, ka bērns ar prieku ķeras pie grāmatas un kļūst aizvien 
patstāvīgāks šajā nodarbē? Ar tādu nodomu radīta grāmata „Īsa pamācība lasīšanā/lasināšanā”. 
Bagātīgais ilustrāciju klāsts palīdzēs ne tikai pievērst uzmanību grāmatai, bet arī palīdzēs paturēt 
prātā galveno vēstījumu. „Lasināšanas” sadaļā ir doti praktiski padomi, kā izvairīties no kļūdām, 
ko pieļāvuši tik daudzi vecāki šajā procesā.

UDK	 028.6(07)
 

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001123183
Simsa, Leslija. Viena maza vardīte / Leslija Simsa ; ilustrējis Brendans Kērnijs ; 
no angļu valodas  tulkojusi  Iveta  Ikale  ;  redaktore  Indra Putre. — Rīga  : Zvaig-
zne ABC,  [2023]. —  14 nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ;  20  cm. — (Dzīves  cikli 
dabā). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: One Little Frog. — 
ISBN 978-9934-31-264-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šajā grāmatā bērns atklās vardes iznērsto ikru neticamās pārvērtības no sī-
kām želejveida oliņām līdz lēkājošām un kurkstošām vardēm. Tekstu palīdz uztvert dzīvespriecī-
gas ilustrācijas un rotaļīgi dizaina elementi.

UDK	 087.5+597.6(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001123180
Simsa, Leslija. Viens mazs ozoliņš / Leslija Simsa ; ilustrējusi Emma Allena ; no 
angļu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 14 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Dzīves cikli dabā). — Tul-
kots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: One Little Tree. — ISBN 978-9934-
31-265-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šajā grāmatā bērns, ceļojot caur gadalaikiem un gadiem, noskaidros, kā no 
mazas zīles izaug varens ozols. Tekstu palīdz uztvert dzīvespriecīgas ilustrācijas un rotaļīgi di-
zaina elementi.

UDK	 087.5+633.872(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124133
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123183
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123180


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

3

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001113502
International Society for Folk Narrative Research. Committee on Charms, 
Charmers and Charming. Konference (2022 : Rīga, Latvija). Canonical and 
Non-Canonical  in  Charming  Texts  and  Practices  :  the  2022  conference  of  the 
ISFNR  Committee  on  Charms,  Charmers  an  Charmings  :  6-9  September  2022, 
Riga  (Latvia)  /  editor,  introduction: Aigars Lielbārdis  ;  language  editor  Jeffrey 
Grinvalds ; design: Krišs Salmanis ; Institute of Literature, Folklore and Art of the 
University of Latvia. Archives of Latvian Folklore. — [Rīga] : Institute of Litera-
ture, Folklore and Art of the University of Latvia, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss 
(17 lp., PDF) ; 539,16 KB. — ISBN 978-9984-893-63-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :   Konferenci „Kanoniskais un nekanoniskais buramvārdu tekstos un praksēs” 
organizēja LU LFMI Latviešu folkloras krātuve sadarbībā ar ISFNR buramvārdu pētnieku grupu 
„Committee on Charms, Charmers and Charming”. Tā bija veltīta kanona un  tautas  reliģijā un 
tradīcijās balstītiem tekstiem un praksēm, to līdzāspastāvēšanai un savstarpējai ietekmei. Laika 
gaitā par iespējām dziedināt ļaudis ir cīnījušies gan priesteri un mūki, gan izglītoti ārsti, gan arī 
vārdotāji un zintnieki.

UDK	 133.4(062)+615.89(062)+398.3(062)

Kopkataloga Id: 001123478
Krēme, Benjamins. Maitrejas misija / Benjamins Krēme ; tulkojusi Linda Krūmi-
ņa ; redaktors Modris Slava. — [Latvija] : Latvijas Viedas sadraudzība, [2022]. — 
326 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 325.-326. lpp. — Tulkots no angļu valodas. — Ori-
ģinālnosaukums: Maitreya’s Mission. — ISBN 978-9984-572-30-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „Maitrejas Misija”  sniedz vēstījumu  jaunā situācijā. Tēmu  loks  ir  ļoti  apjo-
mīgs — no jaunām Kristus mācībām līdz meditācijai un karmai, no dzīves pēc nāves un reinkar-
nācijas  līdz sabiedrības izdziedēšanai un jaunveidošanai, no iesvētīšanas un dienēšanas lomas 
līdz septiņiem Stariem, no Leonardo da Vinči un Mocarta līdz Satjam Sai Babam. Tā ir pārsteidzo-
ša grāmata, kas pilna ar jaunu informāciju. Grāmata ievada Maitrejas-Kristus, Pasaules Skolotāja 
darbā un sagatavo ceļu jaunākās un labākas dzīves radīšanai visiem.

UDK	 133.9

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001122749
Kants, Imanuels. Tīrā prāta kritika / Imanuels Kants ; no vācu valodas tulkojis, 
piezīmes un komentāri: Rihards Kūlis ; redaktore Indra Ozoliņa ; māksliniecis-
kais noformējums: Aldis Aleks. — Rīga : Zinātne, [2023]. — 597 lpp. ; 21 cm. — 
Rādītāji:  555.-572.  lpp.  —  Resurss  sagatavots  ar  Valsts  Kultūrkapitāla  fonda 
atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Kritik der reinen Vernunft. — ISBN 978-9984-
879-00-0 (iesiets) (2023).

A n o t ā c i j a :   Pie „Tīrā prāta kritikas” tulkojuma R. Kūlis strādājis gandrīz 15 gadus, kon-
sultējoties  arī  ar  vācu  speciālistiem Kanta  centrā Maincas Universitātē.  Izstrādājot  tulkojuma 
koncepciju, R. Kūlis respektējis pasaules literatūrā pastāvošos I. Kanta darbu izdevumus un tul-
kojumus citās valodās (angļu, krievu), tajā skaitā latviešu filologa un filozofa A. Rolava veikumu. 
Rezultātā  tapis  jauns, moderns  tulkojums,  bagātināts  ar plašu  zinātnisko  aparātu  (rādītājiem, 
piezīmēm, latīņu un sengrieķu vārdu un izteicienu vārdnīcu). Šis izdevums sekmēs ne tikai Kanta 
studiju izvērsumu, bet arī filozofiskās domas attīstību Latvijā.

UDK	 14(430)+165

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001113502
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123478
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122749


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

4

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001123216
Montgomerija, Hedviga. Pusaudža gadi : septiņi vienkārši soļi veiksmīgai bēr-
nu audzināšanai / Hedviga Montgomerija  ; no norvēģu valodas  tulkojusi Guna 
Gavare ; redaktore Marta Ābele. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 205, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. — (Vecāku maģija / Hedviga Montgomerija ; Piektā grāma-
ta). — Bibliogrāfija: [208.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Ungdomsårene. — ISBN 
978-9934-31-439-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Pusaudža gadi vecākiem var sagādāt  izmisuma pilnus brīžus. Attiecībās ar 
bērnu viss iet šķērsām. Rodas sajūta, ka bērns ir kļuvis par svešinieku. Dēls caurām dienām sēž 
pie datora, meita vēlu vakarā nenāk mājās un neatbild uz īsziņām… Pusaudža gados bērns it kā 
pagriež vecākiem muguru. Tu vairs neesi tas, pie kura viņš nāk meklēt padomu, tavs viedoklis 
vairs netiek augstu vērtēts. Un tā tam arī jābūt. Bērnam šajā dzīves posmā ir svarīgs uzdevums — 
meklēt sevi. Lai  to paveiktu,  ir nepieciešama zināma distance. Taču vecāku klātbūtne  ir  tikpat 
būtiska kā agrāk. Bērns vēl nespēj pieņemt svarīgus lēmumus viens pats.

UDK	 159.922.8+159.9-055

Kopkataloga Id: 001123153
Patiesība  par  tavu  pagātni  :  kā  runāt  ar  audžubērnu,  adoptētu  vai  aizbildnī-
bā esošu bērnu par viņa pagātni / Betsija Kīfere Smolija un Džeina E. Skūlere ; 
redaktore  Līva  Fokrote  ;  tulkotāja  Inese  Amoliņa-Hasnere  ;  mākslinieks  Jānis 
Uplejs ; konsultanti: Kaspars Prūsis, Dace Rence, Vēsma Sandberga. — Rīga : Lat-
vijas Kristīgā studentu brālība, 2022. — 351  lpp.  ; 21 cm. — „Tilta resursi”—Uz 
vāka. — Bibliogrāfija piezīmēs:  [331.-334.]  lpp. — Tulkots no angļu valodas. — 
Oriģinālnosaukums: Telling the Truth to Your Adopted or Foster Child: Making 
Sense of the Past. — ISBN 978-9934-23-493-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „Tilta resursi” ir Latvijas Kristīgās alianses bāreņiem iniciatīva, kuras mērķis 
ir piedāvāt kvalitatīvus resursus. Šī grāmata ir praktisks ceļvedis adoptētājiem, audžuvecākiem 
un aizbildņiem par to, kā runāt ar ģimenē uzņemto bērnu par viņa pagātni. Grāmata stāsta par 
atklātu, godīgu un iejūtīgu komunikāciju par adopciju un audžu aprūpi, par tās vērtību un prin-
cipiem, par patiesības un atklātības īpašo nozīmi attiecībās un noslēpumu glabāšanas kaitīgumu. 
Patiesība ir drošības sajūtas pamats.

UDK	 159.9-055(082)

17  Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija

Kopkataloga Id: 001123362
Grīns, Roberts. 48 varas likumi / Roberts Grīns ; no angļu valodas tulkojis Āris 
Jansons ; tulkojuma redaktors Juris Goldmanis. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
456  lpp.  ;  24  cm. — Oriģinālnosaukums: The 48 Laws of Power. —  ISBN 978-
9934-31-565-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Populārā  amerikāņu publicista Roberta Grīna  galvenais darbs,  kas  tulkots 
vairāk nekā 20 pasaules valodās, veltīts varas funkcionēšanas mehānismiem un psiholoģijai sa-
biedrībā un politikā. Šajos likumos autors koncentrēti atklāj varas tūkstošiem gadu ilgo vēsturi, 
tās amoralitāti, viltību un nežēlību. Par starptautisku bestselleru kļuvušajā grāmatā autors nova-
toriski un neizskaistinātā veidā sintezējis Nikolo Makjavelli, Suņdzi, Karla fon Klauzevica un citu 
domātāju atziņas par varu.

UDK	 17.02

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123216
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123153
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123362


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

5

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001122663
Dhruva  :  zvaigznes  bhakta  :  iedvesmojošs  stāsts  no  Šrīmad  Bhāgavatamas  / 
ilustrācijas: Vidžaja Govinda Dāsa. — [Rīga]  : Gaurāngas bhakti  jogas biedrība, 
[2023]. — 31 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Grāmata bērniem). — Oriģinālnosau-
kums: Dhruva: the Star Devotee. — ISBN 978-9934-575-37-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmatiņa  bērniem,  kas  noder  arī  visiem  citiem,  arī  krietni  vecāka  gadu 
gājuma cilvēkiem, iegūt zināšanas no skaistiem stāstiem ar ilustrācijām. Uzziniet, kas dzīvo uz 
Polārzvaigznes!

UDK	 233-264(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001124002
Dzīvnieki Bībelē : krāsojamā grāmata bērniem. — [Rīga] : Patmos, [2022]. — 23 
nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ; 28 cm. — (Izkrāsojamā Bībele). — Tulkots no 
krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: Животные в Библии. — ISBN 978-9934-
548-74-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Krāsojamā grāmata bērniem ar Bībeles pantiem un attēliem par tematiku — 
dzīvnieki Bībelē.

UDK	 27-23(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001124142
Finlijs, Marks. Trīs kosmiskas vēstis : Bībeles studiju materiāls 2023. gada 2. ce-
turksnim / Marks Finlijs. — Rīga : [Septītās dienas Adventistu baznīca], [2023]. — 
95, [1] lpp. ; 20 cm. — (Bībeles studiju materiāls ; 2023 aprīlis, maijs, jūnijs). — 
Tulkots izdevums. — Oriģinālnosaukums: Three Cosmic Messages.
UDK	 279.14+23-277(07)

Kopkataloga Id: 001122604
Ganddari Devī Dasī. Džadas Bharatas galamērķis : pamācošs stāsts no Šrīmad 
Bhāgavatamas  /  teksts:  Ganddari  Devī  Dasī  ;  ilustrācijas:  Vidžaja  Govinda 
Dāsa. — [Rīga] : Gaurāngas bhakti jogas biedrība, [2023]. — 35 lpp. : ilustrācijas ; 
21  cm. — (Grāmata bērniem). — Oriģinālnosaukums: The Final Destination of 
Jada Bharata. — ISBN 978-9934-575-38-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Komiksu tipa grāmatiņa bērniem, kas noder arī visiem citiem, arī krietni ve-
cāka gadu gājuma cilvēkiem,  iegūt  zināšanas no  skaistiem stāstiem ar  ilustrācijām. Stāsts par 
Džadas Bharatas dzīvi, turpinājums grāmatiņai par Valdnieku Bharatu.

UDK	 233-264(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001122584
Ijengars, Rāmanudžans.  Valdnieks  Gudrais  Briedis  :  stāsts  par  valdnieku 
Bharatu  : pamācošs stāsts no Šrīmad Bhāgavatamas / Rāmanudžans Ijengars  ; 
ilustrācijas: Vidžaja Govinda Dāsa. — [Rīga]  : Gaurāngas bhakti  jogas biedrība, 
[2023]. — 31 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Grāmata bērniem). — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: The Story of King Sage Deer. — ISBN 978-9934-
575-35-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmatiņa bērniem, kas noder arī visiem citiem, arī krietni vecāka gadu gā-
juma cilvēkiem, iegūt zināšanas no skaistiem stāstiem ar ilustrācijām. Pamācošs stāsts no Šrīmad 
Bhāgatavamas par Valdnieku Bharatu.

UDK	 233-264(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122663
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124002
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124142
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122604
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122584


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

6

Kopkataloga Id: 001124007
Jēzus brīnumi  : krāsojamā grāmata bērniem. — [Rīga]  : Patmos,  [2022]. — 23 
nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ; 29 cm. — (Izkrāsojamā Bībele). — Tulkots no 
krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: Чудеса Иисуса. — ISBN 978-9934-548-
73-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Krāsojamā grāmata bērniem ar Bībeles pantiem un attēliem par tematiku — 
Jēzus brīnumi.

UDK	 27-23(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001124010
Lielie ticības varoņi : krāsojamā grāmata bērniem. — [Rīga] : Patmos, [2022]. — 
47 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — (Izkrāsojamā Bībele). — Tulkots no 
krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: Великие герои веры. — ISBN 978-9934-
548-76-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Krāsojamā grāmata bērniem ar Bībeles pantiem un attēliem par tematiku — 
Lielie ticības varoņi.

UDK	 27-23(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001123615
Modināšana.  Stāsts par hernhūtiešiem  :  izstādes  izdevums = The Awakening. 
The Story of the Herrnhutians : exhibition book / sastādītāja un priekšvārda au-
tore Maija Treile ; autori: Pauls Daija, Anete Krūmiņa, Beata Paškevica, Osvalds 
Zebris ; dizains: Madara Lesīte-Volmane ; foto: Madara Gritāne, Reinis Hofmanis, 
Oskars Kalniņš ; zinātniskie redaktori: Gvido Straube, Antra Priede ; zinātniskie 
recenzenti: Māra Grudule, Jānis Krēsliņš ; literārā redaktore Sigita Kušnere ; tul-
kotājs  angļu valodā  Juris Ojārs Beņķis. — Rīga  :  Latvijas Nacionālā bibliotēka, 
[2022]. — 167 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla  fonda atbalstu. — Bibliogrāfija:  162.-163.  lpp. un zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-610-27-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Izstādē eksponēts unikāls materiāls — hernhūtiešu rokraksti no LNB krā-
juma. 2017. gadā tie ir iekļauti UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā re-
ģistrā.  Hernhūtiešu  jeb  Brāļu  draudzes  kustība  ir  viens  no  neparastākajiem  stāstiem  Latvijas 
18.-19. gadsimta vēsturē. Sākusies kā reliģiska kustība, nākamās paaudzes tā ietekmējusi daudz 
plašāk — modinājusi cīņai par latviešu tiesībām, cēlusi pašapziņu, veicinājusi izglītības un kor-
dziedāšanas attīstību. Dažādās jomās tās iespaids uz Latvijas sabiedrību un kultūru sniedzas līdz 
pat mūsdienām.

UDK	 275.2-9(474.3)(083.824)+091:275.2(474.3)(083.824)

Kopkataloga Id: 001122619
Prahlāda : stāsts par diženu Visaugstā Kunga bhaktu : teksts no Šrīmad Bhāga-
tavamas / ilustrācijas: Vidžaja Govinda Dāsa. — [Rīga] : Gaurāngas bhakti jogas 
biedrība, [2023]. — 31 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Grāmata bērniem). — Oriģi-
nālnosaukums: Prahalad: Story of a Great Devotee of the Lord. — ISBN 978-9934-
575-41-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmatiņa bērniem, kas noder arī visiem citiem, arī krietni vecāka gadu gā-
juma cilvēkiem, iegūt zināšanas no skaistiem stāstiem ar ilustrācijām. Piedāvājam jums skaistu 
stāstu par Prahlādu Mahārādžu — diženu Visaugstā Kunga bhaktu!

UDK	 233-29(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001122616
Stāsts par Alarnāthu / ilustrācijas: Vidžaja Govinda Dāsa. — [Rīga] : Gaurāngas 
bhakti  jogas biedrība,  [2023]. — 31  lpp.  :  ilustrācijas  ; 21  cm. — (Grāmata bēr-
niem). — Oriģinālnosaukums: The Story of Alarnath. — ISBN 978-9934-575-34-1 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :   Komiksu tipa grāmatiņa bērniem, kas noder arī visiem citiem, arī krietni ve-
cāka gadu gājuma cilvēkiem, iegūt zināšanas no skaistiem stāstiem ar ilustrācijām. Šis ir stāsts 
par patiesām jūtām pret Dievu.

UDK	 233-264(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124007
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124010
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123615
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122619
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122616


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

7

Kopkataloga Id: 001122668
Stāsts par Šrī Šrī Rādhā Ramanu Vrindāvanā : iedvesmojošs stāsts par Šrī Šrī Rā-
dhā-Ramanas džī templi un diženo svēto Šrīlu Gopālu Bhattu Gosvāmī / ilustrāci-
jas: Vidžaja Govinda Dāsa. — [Rīga] : Gaurāngas bhakti jogas biedrība, [2023]. — 
34,  [1]  lpp.  :  ilustrācijas  ; 21 cm. — (Grāmata bērniem). — Oriģinālnosaukums: 
The Story of Sri Sri Radha Raman. — ISBN 978-9934-575-39-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Komiksu tipa grāmatiņa bērniem, kas noder arī visiem citiem, arī krietni ve-
cāka gadu gājuma cilvēkiem, iegūt zināšanas no skaistiem stāstiem ar ilustrācijām. Piedāvājam 
jums skaistu stāstu par Šrī Šrī Rādhā-Ramanu Vrindāvanā!

UDK	 233-264(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001124179
Talbota, Elizabete Vjera. Iziešanas ceļojums : kā ceļā uz apsolīto zemi izvēlēties 
paļāvību raižu vietā / Elizabete Vjera Talbota ; no angļu valodas tulkojis Niklāvs 
Adats ; redaktore Guna Pitkevica ; maketētājs Ernests Treijs. — [Rīga] : Patmos, 
[2022]. — 103,  [1]  lpp.  ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: The Exodus  Journey. — 
ISBN 978-9934-548-87-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmatas anotācijā teikts: „Ikviens no mums piedzīvo savu iziešanu, un šai 
ceļā mācāmies paļauties uz Dievu kā savu Pestītāju. Mēs esam ceļā uz apsolīto Debesu Tēviju, 
tomēr pagaidām vēl atrodamies uz šīs zemes, kur mūs skar sāpes un ciešanas. Jēzus nevainojamā 
dzīve un nevainojamā nāve mūsu labā garantē šim stāstam laimīgas beigas”.

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001124211
Vaita, Elena. Ceļš pie Kristus / Elena Vaita. — Rīga : Patmos, [2022]. — 134 lpp. ; 
17  cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Steps  to Christ. — 
ISBN 978-9984-514-33-8 (brošēts) (2022).

A n o t ā c i j a :   Grāmatas nosaukums izsaka arī tās uzdevumu — norādīt uz Jēzu kā uz Vie-
nīgo, kas spēj apmierināt dvēseles vajadzības un vadīt miera ceļā  tos, kas svārstās un šaubās. 
Lūgšana ir sirds atvēršana Dievam kā Draugam. Tā ir nepieciešama ne tādēļ, lai Dievam darītu 
zināmu, kas mēs esam, bet gan tādēļ, lai Kungs mūs darītu spējīgus Viņu pieņemt. Lūgšana neno-
ved Dievu pie mums, bet mūs paceļ augšup pie Viņa.

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001122611
Višaka, B. Bhīšma : dižena personība / teksts: B. Višaka ; ilustrācijas: Vidžaja Go-
vinda Dāsa ; avots: Šrīmad Bhāgavatama. — [Rīga] : Gaurāngas bhakti jogas bied-
rība, [2023]. — 34 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Grāmata bērniem). — Oriģināl-
nosaukums: Bhishma: a Great Personality. — ISBN 978-9934-575-36-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmatiņa bērniem, kas noder arī visiem citiem, arī krietni vecāka gadu gā-
juma cilvēkiem,  iegūt zināšanas no skaistiem stāstiem ar  ilustrācijām. Lasot uzziniet, kas  ir  šī 
diženā personība!

UDK	 233-264(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122668
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124179
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124211
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122611


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

8

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001122551
Dinamiskā pilsēta : Valmiera — Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 titula kan-
didātpilsēta : gala atlases pieteikums, 2022 / dizains: Sigita Sniegs ; Valmieras no-
vada pašvaldība. — Valmiera : Valmieras novada pašvaldība, [2022]. — 99 lpp. : 
ilustrācijas ; 30 cm. — Komanda 2022: Liene Jakobsone, Reinis Suhanovs, Toms 
Upners,  Kristīne Melece,  Irīna  Kulitāne,  Ketrisa  Petkeviča,  Klinta  Roga,  Vineta 
Pūce. 

A n o t ā c i j a :   Valmieras pilsēta  Latvijā  un  starptautiski  vairāk  ir  atpazīstama  ar  sasnie-
gumiem ekonomikā un  sportā. Rezultāti  ekonomikā atspoguļo  valmierieša pragmatisko dabu, 
rezultāti sportā — mērķtiecību un smagu darbu ceļā uz panākumiem. Valmieras vēlme kļūt par 
Eiropas kultūras galvaspilsētu  ir  saistīta ar vajadzību  transformēties,  lai kļūtu arī par augstas 
kultūras mikro-lielpilsētu, kur kultūra mijiedarbojas ar pragmatisku saimniekošanas tradīciju.

UDK	 304.4(474.364)(082)

Kopkataloga Id: 001122552
Dynamic City  : Valmiera — European Capital of Culture 2027 Candidate City  : 
final selection bid book, 2022 / design: Sigita Sniegs ; Valmiera Municipality. — 
Valmiera : Valmiera Municipality, [2022]. — 98, [1] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — 
Team 2022: Jānis Baiks, Liene Jakobsone, Reinis Suhanovs, Toms Upners, Kristīne 
Melece, Irīna Kulitāne, Ketrisa Petkeviča, Klinta Roga, Vineta Pūce. 
UDK	 304.4(474.364)(082)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001116101
Latvijas Universitāte. Starptautiskā konference (80 : 2022 : Rīga, Latvija). 
Kultūra un cilvēksituācija mūsdienu humānisma krīžu kontekstā : LU 80. starp-
tautiskās  konferences  rakstu  un  tēžu  krājums  /  krājuma  sastādītāji:  Solveiga 
Krūmiņa-Koņkova,  Ilze  Koroļeva,  Aija  Van  der  Steina  ;  zinātniskā  redaktore, 
priekšvārda autore Solveiga Krūmiņa-Koņkova ; literārā redaktore Arta Jāne ; LU 
Filozofijas un socioloģijas institūts. — Rīga : LU Filozofijas un socioloģijas insti-
tūts, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (172 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las  ;  2,37 MB. — Bibliogrāfija  rakstu beigās un  zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-506-66-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :   Krājumu  veido  LU  Filozofijas  un  socioloģijas  institūta  projektā  „Kultūras, 
identitātes, starpkultūru komunikācijas un cilvēksituācijas pētījumi humānisma vērtību, konflik-
tu un krīžu kontekstā” izstrādātie raksti, kuri tapuši uz LU 80. starptautiskās zinātniskās konfe-
rences sekcijās „Kritiskās domāšanas iespējas un robežas mūsdienu Latvijā” un „Krīzes Latvijas 
sabiedrībā socioloģisko un dzīvesstāstu pētījumu perspektīvā” nolasīto referātu pamata. Rakstu 
tematika atspoguļo aktuālo starptautisko zinātnisko starpdisciplināro pētījumu saasināto inte-
resi par starpkultūru komunikāciju un tās prasmju attīstību mūsdienu globalizētajā sabiedrībā.

UDK	 316(062)+14(062)+303.686(062)

323  Iekšlietas. Iekšpolitika

Kopkataloga Id: 001124381
Bogomolow, Harry. Meine Grauenerlebnisse in KGB-Gefängnissen in Russland / 
Harry Bogomolow. — [Rīga] : Viupe, 2023. — 104 lpp. ; 17 cm. — ISBN 978-9934-
8996-4-5 (iesiets).
UDK	 323.282(47+57)(093.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122551
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122552
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116101
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124381


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

9

327(474.3)  Latvijas starptautiskās attiecības.  
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001121111
Latvian Foreign and Security Policy : yearbook / editors: Sintija Broka, Andris 
Sprūds ; translation from Latvian: Santa Pelše ; English language editor Talis Sau-
le Archdeacon ; cover design: Mikus Kovalevskis ; foreword by Andris Sprūds ; 
[address]: Edgars Rinkēvičs ; layout: Oskars Stalidzāns ; Latvian Institute of In-
ternational Affairs. — Riga : Latvian Institute of International Affairs, [2022].

2022. — 229, [2] lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Autori: Rei-
nis Āboltiņš, Māris Andžāns, Una Aleksandra Bērziņa-Černkova, Sintija Broka, 
Evija Djatkoviča, Natālija Knipše, Rihards Kols, Imants Lieģis, Aleksandra Pal-
kova, Gunta Pastore, Elīna Pinto, Gunda Reire, Toms Rostoks, Ēriks Kristiāns 
Selga,  Andris  Sprūds,  Mārtiņš  Vargulis,  Elizabete  Elīna  Vizgunova-Vikma-
ne. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, tulkots no latviešu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Latvijas ārējā un drošības politika: gadagrā-
mata. — ISBN 978-9934-567-76-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī 2021. gadā Latvijas ārējās un drošības poli-
tikas vide ir piedzīvojusi gana daudz saspīlējumu un izaicinājumu. Ikgadējā gadagrāmatā autori 
izvērtē 2021. gada notikumus un lēmumus. 2021. gadā gan starpvalstu attiecības, gan sabiedrības 
ikdienu joprojām ietekmēja Covid-19 pandēmija.

UDK	 327(474.3)(058)

Kopkataloga Id: 001123629
Odiņa, Aija. Priekškaru paceļot : mani atmiņu stāsti / Aija Odiņa ; literārā redak-
tore Ilze Antēna ; vāka mākslinieks Armands Dišers ; galvenais redaktors Artis 
Ērglis. — Rīga : Apgāds „Zelta grauds”, 2022. — 252, [3]  lpp.  :  faksimili,  ilustrā-
cijas, portreti ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 251.-[253.] lpp. un personu rādītājs: 245.-
250. lpp. — ISBN 978-9934-9141-0-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ir diplomātes Aijas Odiņas dzīvesstāsts, kurā autore dalās ar darba 
gaitās piedzīvoto un pārdzīvoto. Aija Odiņa veidojusi un vadījusi Latvijas Republikas Valsts pro-
tokolu. Romas pāvests Jānis Pāvils II, Dānijas karaliene Margrēte II, Zviedrijas karalis Kārlis XVI 
Gustavs un karaliene Silvija,  Spānijas karalis Huans Karloss  I, nākamais Apvienotās karalistes 
karalis,  Velsas princis Čārlzs, ASV prezidents Bils Klintons,  Čehijas prezidents Vāclavs Havels, 
Francijas prezidents Fransuā Miterāns un daudzi, daudzi citi darba ceļos sastaptie atstājuši no-
spiedumu autores dzīvē un šajās atmiņās.

UDK	 327(474.3)(093.3)

338.43  Lauksaimniecības ekonomika.  
Pārtikas ražošanas ekonomika

Kopkataloga Id: 001121009
Hāzners, Juris.  Latvijas  lauksaimniecības  preču  un  pārtikas  produktu  ārējās 
tirdzniecības plūsmu modelēšana  importa atkarības mazināšanai  : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālās zi-
nātnēs iegūšanai = Modelling of Latvian Trade Flows in Agricultural Commodities 
and Processed Foods to Reduce Import Dependency : summary of the doctoral 
thesis for acquiring doctoral degree doctor of science (Ph.D.) in social sciences / 
Juris Hāzners ; darba zinātniskā vadītāja Dr.oec. Andra Zvirbule ; oficiālie recen-
zenti: Dr.oec. Irina Pilvere, Dr.oec. Ingūna Jurgelāne-Kaldava, Dr. Pawel Mickiewi-
cz ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Ekonomikas un sabiedrības 
attīstības fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte], 
2023. — 123  lpp.  :  ilustrācijas,  tabulas  ; 21 cm. — Bibliogrāfija:  122.-123.  lpp. — 
Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 338.43.01(474.3)(043)+339.166:63(474.3)(043)+ 
	 +339.56.055(474.3)(043)+338.439.6(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121111
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123629
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121009


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

10

Kopkataloga Id: 001121013
Hāzners, Juris.  Latvijas  lauksaimniecības  preču  un  pārtikas  produktu  ārējās 
tirdzniecības plūsmu modelēšana  importa atkarības mazināšanai  : promocijas 
darbs zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālās zinātnēs iegūša-
nai / Juris Hāzners ; promocijas darba zinātniskais vadītājs Dr.oec. Andra Zvirbu-
le ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Ekonomikas un sabiedrības 
attīstības fakultāte. Uzņēmējdarbības un vadībzinātnes institūts. — Jelgava : [iz-
gatavotājs nav zināms], 2023. — 218 lp.  :  ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Biblio-
grāfija: 160.-169. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu un vācu valodā.
UDK	 338.43.01(474.3)(043)+339.166:63(474.3)(043)+ 
	 +339.56.055(474.3)(043)+338.439.6(474.3)(043)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001122450
Alfejeva, Jeļena.  Sauszemes  transportlīdzekļu  īpašnieku  civiltiesiskās  atbildī-
bas obligātās  apdrošināšanas  tiesiskie  aspekti  :  Latvijas pieredze  :  [zinātniska 
monogrāfija] / Jeļena Alfejeva ; recenzenti: Dr.iur. Vitolds Zahars, Dr.iur. Ingrīda 
Veikša ; redaktore Ināra Mikažāne ; vāka dizaina autors Egils Turss ; maketētāja 
Ilze Stikāne ; priekšvārds: Andrejs Vilks  ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : 
Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 151 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
24 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā  izdevuma ISBN 9789934618147. — 
Bibliogrāfija:  140.-148.  lpp.  un  zemsvītras  piezīmēs. —  Teksts  latviešu  valodā, 
kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-618-13-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Monogrāfijas mērķis ir izzināt sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civil-
tiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas būtību no tiesiskā viedokļa, aplūkot tās vēsturisko 
attīstību un sabiedrības izpratni par to, galvenokārt raksturojot situāciju Latvijā, kā arī iezīmēt 
iespējamos lokālā tiesiskā regulējuma uzlabojumu priekšlikumus.

UDK	 347.764(474.3)+368.21(474.3)

Kopkataloga Id: 001123313
Darba tiesības / Velga Slaidiņa, Ilze Skultāne ; vāka dizains: Aigars Truhins. — 
3.  papildinātais  un pārstrādātais  izdevums. — Rīga  :  Zvaigzne ABC,  [2023]. — 
288 lpp. ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 280.-288. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 
978-9934-0-7022-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Darba tiesības” ir viena no nedaudzajām latviešu valodā izdotajām grāma-
tām, kurā apskatīti darba tiesību pamatjautājumi gan no teorijas, gan prakses viedokļa. Grāma-
ta domāta galvenokārt kā mācību līdzeklis jurisprudences studentiem, taču tā būs noderīga arī 
praktizējošiem juristiem un citiem lasītājiem, kurus interesē darba tiesības un ar tām saistītie 
jautājumi.

UDK	 349.2(075.8)

Kopkataloga Id: 001124398
Krimināllikuma komentāri : trešā daļa (XVIII-XXV nodaļa) / Uldis Krastiņš, Va-
lentija Liholaja, Diāna Hamkova ; mākslinieciskais noformējums: Marina Selun-
ska. — Trešais papildinātais izdevums. — Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2023. — 
879  lpp.  :  portreti  ;  23  cm. — Ziņas  par  autoriem:  18.-21.  lpp. — Bibliogrāfija: 
770.-817. lpp. — ISBN 978-9934-621-06-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Krimināllikuma trešās daļas komentāru izdevums sagatavots, balstoties uz 
grāmatas  izdošanas  laikā  spēkā esošo normatīvo  regulējumu. Tajā  izmantotas krimināltiesību 
teorijas jaunākās atziņas un tiesu prakse, komentētas normas, kuras no jauna iekļautas Krimi-
nāllikumā vai grozītas laikā pēc iepriekšējā izdevuma iznākšanas. Autori komentāru izklāstā ļoti 
daudz izmantojuši piemērus no tiesu prakses, analizējot konkrētus tiesu nolēmumus.

UDK	 343(474.3)(094)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121013
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122450
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123313
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124398


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

11

Kopkataloga Id: 001124416
Kriminālprocesa  likums  /  Tiesu  namu  aģentūra. —  17.  izdevums,  ar  grozīju-
miem, kas izsludināti līdz 2023. gada 20. februārim. — Rīga : Tiesu namu aģen-
tūra, 2023. — 544 lpp.  ; 20 cm. — Kriminālprocesa likuma pantu rādītājs: 512.-
544. lpp. — ISBN 978-9934-621-07-9 (brošēts).
UDK	 343.1(474.3)(094)

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001116853
Dzelzkalēja, Laura.  Jaunas  e-studiju  vides mācību  analītikas metodes  „Krāsu 
kodu metode” izstrāde un darbības pētījums : promocijas darba kopsavilkums / 
Laura Dzelzkalēja  ; zinātniskais vadītājs Dr.paed.  Jānis Kapenieks  ; oficiālie re-
cenzenti: Dr.paed. Sarma Cakula, Dr.sc.comp. Māris Vītiņš, Ph.D. Päivi Aarrenie-
mi-Jokipelto ; Rīgas Tehniskā universitāte. E-studiju tehnoloģiju un humanitāro 
zinātņu fakultāte. Tālmācības studiju centrs. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (45 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,68 MB. — 
Ziņas par autori: 45.  lp. — Bibliogrāfija: 41.-44.  lp. — ISBN 978-9934-22-856-8 
(PDF).
UDK	 37.091.315.7(043)

Kopkataloga Id: 001116855
Dzelzkalēja, Laura. New E-Study Environment Analytics Method „Colour Code 
Method” Development and Performance Research : summary of the doctoral the-
sis / Laura Dzelzkalēja ; scientific supervisor Dr.paed. Jānis Kapenieks ; official 
reviewers:  Dr.paed.  Sarma  Cakula,  Dr.sc.comp. Māris  Vītiņš,  Ph.D.  Päivi  Aarre-
niemi-Jokipelto ; Riga Technical University. Faculty of E-Studies and Humanities. 
Distance Studies Centre. — Riga : RTU Press, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (46 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,67 MB. — Ziņas par autori: 46. lp. — 
Bibliogrāfija: 42.-45. lp. — ISBN 978-9934-22-857-5 (PDF).
UDK	 37.091.315.7(043)

Kopkataloga Id: 001116042
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (80 : 2022 : Rīga, Latvija). 
Human,  Technologies  and  Quality  of  Education  :  proceedings  of  scientific  pa-
pers = Cilvēks, tehnoloģijas un izglītības kvalitāte : rakstu krājums / editor, pre-
face: Linda Daniela  ; Latvijas Universitāte. — Riga  : University of Latvia Press, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (1136 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
25,92 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-18-911-1 (PDF).
UDK	 37(062)

Kopkataloga Id: 001116075
UNESCO. International Commission on the Futures of Education. Pārdomas 
par mūsu kopīgo nākotni : jauns sabiedriskais līgums izglītības jomā : Starptau-
tiskās komisijas par izglītības attīstību nākotnē ziņojums / tulkojums latviešu va-
lodā: Zane Vidzidska ; latviešu valodas literārā redaktore Santa Logina ; makets: 
Vanda Voiciša ; UNESCO. — Rīga : UNESCO Latvijas Nacionālā komisija, [2022]. — 
1 tiešsaistes resurss (206 lp., PDF) ; 766,02 KB. — Bibliogrāfija: 178.-183. lp. — Tul-
kots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Reimagining our futures together: 
a new social contract for education.

A n o t ā c i j a :   Izglītība ir viena no UNESCO galvenajām prioritātēm, jo tās iegūšana paredz 
cilvēka pamattiesības. Izglītība ir priekšnoteikums, lai nodrošinātu mieru un īstenotu ilgtspējīgu 
attīstību. 2019. gadā UNESCO izveidoja Starptautisko komisiju par izglītības attīstību nākotnē, lai 
modelētu jaunu redzējumu, kā zināšanas un mācības var veidot cilvēces un planētas nākotni. Ini-
ciatīva ietver plašu sabiedrības un ekspertu līdzdalību. Tās mērķis ir veicināt globālas diskusijas 
par izglītības lomas pārvērtēšanu pasaulē, kurā pieaug sarežģītība, nenoteiktība un nestabilitāte.

UDK	 37.01(047.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124416
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116853
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116855
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116042
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116075


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

12

Kopkataloga Id: 001116077
UNESCO. International Commission on the Futures of Education. Pārdomas 
par mūsu kopīgo nākotni : jauns sabiedriskais līgums izglītības jomā : Starptau-
tiskās komisijas par izglītības attīstību nākotnē ziņojuma kopsavilkums / tulko-
jums latviešu valodā: Zane Vidzidska ; latviešu valodas literārā redaktore Santa 
Logina ; makets: Vanda Voiciša ; UNESCO. — Rīga : UNESCO Latvijas Nacionālā 
komisija, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (12 lp., PDF) ; 165,20 KB. — Tulkots no 
angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Reimagining our futures together: a new 
social contract for education.
UDK	 37.01(047.3)

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001122489
Ernesta Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skola : 1945-2020 / hroniku apkopoja Maruta 
Rozīte ; māksliniece Anna Orniņa. — [Kuldīga] : [Ernesta Vīgnera Kuldīgas Mū-
zikas skola], 2022. — 747 lpp.  :  faksimili,  ilustrācijas, tabulas ; 27 cm. — Teksta 
autori:  Maruta  Rozīte,  Marta  Ozoliņa,  Tadeušs  Rusko,  Mārīte  Cinovska,  Velga 
Zemberga. 

A n o t ā c i j a :   Grāmatā apkopota informācija par visu, kas noticis Kuldīgas Mūzikas skolā 
75 gadu garumā — kādi pedagogi strādājuši un skolēni mācījušies, kādi viesi viesojušies un uz-
stājušies ar koncertiem, kādas atsauksmes viesu grāmatā atstājuši. Viss fiksēts pa datumiem un 
konkrētiem uzvārdiem, uzskaitīts  pat  gadu gaitā  iegādātais  inventārs un veiktie  remontdarbi. 
Vērtīgajā atmiņu albumā līdz sīkākajai niansei apkopots tas, kā mainījusies izglītības sistēma un 
kādas bijušas attiecīgā laika valdošās varas prasības pret skolu un skolotājiem, ar kādiem izaici-
nājumiem bijis jāsaskaras.

UDK	 373.6:78(474.326)(091)

39  Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas.  
Tautu dzīve. Folklora

Kopkataloga Id: 001122742
Jansone, Aija. Rucavas cimdu mantojums  :  19.  gs. beigas—20. gs. = The Glove 
Patrimony of Rucava : late 19th century—20th century / sastādījusi Aija Janso-
ne ; recenzentes: Dr.art. Ieva Pīgozne, Dr.sc.ing. Dagmāra Prīberga ; tulkojums an-
gļu valodā: Ingrīda Lāčkāja ; zīmējumi: Inga Tapiņa ; redaktores: Ināra Stašulāne 
(latviešu valoda), Antra Legzdiņa (angļu valoda) ; mākslinieks Mārtiņš Plotka. — 
Rīga : Zinātne, [2023]. — 311 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts un attēlu paraksti paralēli latviešu 
un angļu valodā. — ISBN 978-9934-599-42-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Rucava ir īpaša ar savu bagāto cimdu mantojumu — tās cimdu kolekcijas ir 
vienas no lielākajām Valsts krātuvju fondos. Etnogrāfes Aijas Jansones kultūrvēsturiskajā pētī-
jumā ir pievērsta uzmanība adījumu vēsturiskajai attīstībai un iemesliem, kāpēc adījumi bijuši 
atvērti jauninājumiem, kādu ietekmi atstāja gan politiskie, gan sociālekonomiskie, gan kultūras 
attīstības procesi, kam bija noteicošā loma rokdarbu attīstībā gan internacionālā, gan lokālā mē-
rogā. Jaunajā grāmata iekļautas 228 līdz mūsdienām saglabāto Rucavas cimdu pāru fotogrāfijas. 
Praktiskus ieteikumus cimdu adīšanā sniegusi Ziedīte Muze.

UDK	 391(474.32)+646.26(474.32)+746.4(474.32)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116077
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122489
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122742


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

13

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001124108
Laube, Terēza. Labie vārdiņi / sastādīja Terēza Laube ; vākus zīmēja Brigita Ek-
termane. — Rīga : Zintnieks, [2022].

5. daļa. — 127 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 15 cm. — ISBN 978-9984-739-41-0 
(brošēts) ; ISBN 9789984739414 (kļūda).

A n o t ā c i j a :   To, ka  izteikta vārda spēks  ir milzīgs, noteikti pārliecinājies  ikviens. Vārds 
var augšup celt un vārds var gremdēt. Tieši tāpat cauri laiku laikiem saglabātas un dzīvo vārdu 
formulas jeb vārdojumi, kuri palīdzējuši un palīdz visdažādākajās dzīves situācijās, palīdz atve-
seļoties, palīdz kļūt laimīgākiem. Šajā grāmatā esam atlasījuši tos latviešu tautā saglabājušos vār-
dojumus, kas cilvēkiem spēj vien labu darīt.

UDK	 398.3(=174)+133.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124108


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

14

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

57  Bioloģijas zinātnes kopumā

Kopkataloga Id: 001116068
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (80 : 2022 : Rīga, Latvija). Inno-
vative and Applied Research in Biology : 80th international scientific conference 
of the University of Latvia : proceedings / compiler Dr.biol. Līga Jankevica ; ed-
itors: Līga Jankevica, Liene Aunina ; University of Latvia. Institute of Biology. — 
Riga : University of Latvia, 2022.

Volume 4. — 1 tiešsaistes resurss (62 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 5,18 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-18-919-7 (PDF).

UDK	 57(474.3)(062)+58/59(474.3)(062)+502(474.3)(062)

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001125131
Darels, Džeralds. Mana  ģimene un  citi  zvēri  :  romāns  / Džeralds Darels  ;  no 
angļu valodas tulkojusi Helma Lapiņa ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais no-
formējums ; atbildīga redaktore Agnese Strazdiņa ; pēcvārds: Linda Kusiņa-Šul-
ce ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 365, 
[2]  lpp.  ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: My Family and Other Animals. — ISBN 
978-9934-29-173-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Mana ģimene un citi zvēri” ir dabaspētnieka Džeralda Darela vislielāko atzi-
nību ieguvusī grāmata, kas nāca klajā 1956. gadā. Tā ir pirmā triloģijas daļa, kura veltīta Korfu salā 
pavadītajam bērnības posmam no 1935-1939. gadam. Darels stāsta par savu bērnību saulainajā 
Grieķijas salā un pārsteidzošajiem piedzīvojumiem, ko viņš un viņa ģimene piedzīvoja šajā laikā.

UDK	 591.5+821.111-91

Kopkataloga Id: 001124055
Dinozauru modeļi : skrāpē un radi : 10 pārsteidzoši 3D modeļi skrāpēšanai, krā-
sošanai  un  izgatavošanai  / mākslinieks Džeks Makdonalds  ;  dizainers Ričards 
Saiks  ;  tulkojums: Skaidrīte Naumova. — Rīga  : Madris,  [2023]. — 28 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm + pielikums (1 koka irbulītis). — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Dinosaur Models: Scratch & Build. — ISBN 978-
9984-31-245-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Izgatavo un izrotā 10 neparastos 3D dinozauru modeļus. Noskrāpējot melno 
pārklājumu, tu ieraudzīsi košus rakstus, vai pagriez modeli otrādi un izkrāso pēc savas gaumes. 
Pēc tam izspied detaļas un saliec kopā, lai izveidotu brīnišķīgus darbus.

UDK	 598.192(02.053.2)+087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116068
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125131
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124055


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

15

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001115966
Impact, Innovations and Planning (2022 : Rīga, Latvija). Rīga Stradiņš Univer-
sity International Conference on COVID-19 „Impact, Innovations and Planning” : 
28 and 29 April 2022 : posters = Rīgas Stradiņa universitātes starptautiskā Co-
vid-19 konference „Ietekme, inovācijas un plānošana” 2022. gada 28. un 29. aprīlī : 
plakāti. — Rīga : Rīga Stradiņš University, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (139 lp., 
PDF) : diagrammas,  ilustrācijas, tabulas  ; 40,67 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs un personu rādītājs: 136.-139. lp. — ISBN 978-9934-618-10-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :   RSU  rīkoja  starptautisku  Covid-19  tematam  veltītu  tiešsaistes  konferenci. 
Pētnieki, eksperti, mediķi, kā arī citi  interesenti, kas sakaras ar pandēmijas realitāti, dalījās ar 
zināšanām un pieredzi, diskutējot un meklējot atbildes uz  interesējošiem jautājumiem. Konfe-
rencē tika analizēti dažādi vietējās un globālās pieredzes aspekti: veselība, sabiedrības veselība, 
klīniskā prakse, komunikācija, uzvedība un citi sociālie jautājumi.

UDK	 616.98:578(062)

Kopkataloga Id: 001123132
Līgotne, Dina.  Iedvesmas  grāmata  ceļā  uz  veselību  :  vēzis  uzveicams  ar  sulu 
kūri  /  sastādītāja  Dina  Līgotne  ;  ilustrācijas:  Milda  Līgotne  ;  vāka  ilustrāci-
ja: Gunita  Freimane  ;  redaktore Andra Ekmane. — Rīga  :  Ezerrozes  grāmatas, 
2023. — 200 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 20 cm. — Bibliogrāfija: 199.-
200. lpp. — ISBN 978-9934-30-092-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata veidota kā iedvesmas avots ceļā uz pilnīgu atveseļošanos saslimu-
šajiem un aicinājums apzinātākai un vērīgākai attieksmei pret savu ķermeni veselajiem. Ko darīt, 
ja konstatēta nopietnā diagnoze — vēzis? Grāmatā atspoguļota detalizēta sulu kūres veikšanas 
gaita, ņemot vērā tās radītāja un citu autoru pieredzi. Apkopoti arī dažādu autoru skatījumi par 
slimību rašanās iemesliem un iespējamajiem risinājumiem. Grāmata Tev pavērs jaunu skatījumu 
uz dzīvi, jaunas iespējas!

UDK	 616-006.6

Kopkataloga Id: 001123442
Lomovceva, Sarmīte. Tievē ar tautas līdzekļiem : organisma attīrīšana, vielmai-
ņas aktivizēšana, stresa noņemšana / sastādījusi Sarmīte Lomovceva ; vāka di-
zains: Laura Mortensens-Floresa ; redaktore Veronika Pužule. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 42, [2] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-31-580-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Tautas  medicīna  piedāvā  daudz  dažādu  novājēšanas  līdzekļu  un  metožu. 
Jāatzīst,  ka  ar  šīm metodēm novājēt  izdodas ātrāk, nekā pakļaujot  sevi  apgrūtinošām diētām. 
Atbrīvoties no liekajiem kilogramiem ir viegli, turklāt pazūd ne tikai liekie tauki, bet arī uzlabojas 
vielmaiņa. Tā ir garantija, ka zaudētie kilogrami neatgriezīsies arī tad, kad būsiet pabeiguši kādu 
no vājēšanas kursiem. Tautas receptēs izmantoti tikai dabiski produkti.

UDK	 615.874

Kopkataloga Id: 001124099
Mammām un tētiem. Kā nosargāt savu bērnu : vecāku organizācijas „Mammam-
untetiem.lv”  grāmata  par  bērnu  drošību  /  galvenā  redaktore  Inga  Akmenti-
ņa-Smildziņa ; autori: Gunita Krilova, Sigita Āboltiņa, Inga Akmentiņa-Smildziņa ; 
dizains un  ilustrācijas: Līva Saule  ;  literārā  redaktore Gunita Arnava. — Rīga  : 
Izdevniecība Mammām un tētiem, 2023. — 114, [2] lpp. : ilustrācijas ; 15 cm.

A n o t ā c i j a :   Lai  jaunos vecākus nodrošinātu ar savlaicīgu un vispusīgu informāciju par 
riskiem, kas apdraud bērna drošību, vecāku organizācija „Mammamuntetiem.lv” izdevusi prak-
tisku padomu grāmatu. Brošūrā ir visaptveroša informācija par drošību mājās, pagalmā, uz ielas, 
digitālajā vidē, drošību attiecībās, kā arī par pirmās palīdzības sniegšanu, ja nelaime jau notikusi, 
un to, kā bērnu var pasargāt no infekciju slimībām un citos gadījumos.

UDK	 613.95+159.9-055

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115966
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123132
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123442
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124099


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

16

620  Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. 
Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika

Kopkataloga Id: 001112265
Žentiņš, Varis. Centralizētās  siltumapgādes darbības efektivitātes paaugstinā-
šana un fosilo kurināmo aizstāšana ar alternatīviem enerģijas avotiem (Siltuma 
avota parametriskās optimizācijas algoritmi) : promocijas darba kopsavilkums / 
Varis Žentiņš ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Sigurds Jaundālders ; oficiālie re-
cenzenti:  Ph.D.  Oļegs  Jakovļevs,  Dr.habil.sc.ing.  Namejs  Zeltiņš,  Dr.  Giedrius 
Janušas  ;  Rīgas  Tehniskā  universitāte.  Mašīnzinību,  transporta  un  aeronauti-
kas  fakultāte. Mehānikas un mašīnbūves  institūts. — Rīga  : RTU  Izdevniecība, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (51 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, ta-
bulas  ; 3,92 MB. — Ziņas par autoru: 51.  lp. — Bibliogrāfija: 47.-50.  lp. — ISBN 
978-9934-22-842-1 (PDF).
UDK	 620.97(043)+697.34(043)

Kopkataloga Id: 001112263
Žentiņš, Varis. Increasing the Efficiency of District Heating and Replacing Fossil 
Fuels with Alternative Energy Sources  (Algorithms of Heat  Source Parametric 
Optimization) : summary of the doctoral thesis / Varis Žentiņš ; scientific super-
visor  Dr.sc.ing.  Sigurds  Jaundālders  ;  official  reviewers:  Ph.D.  Oļegs  Jakovļevs, 
Dr.habil.sc.ing. Namejs Zeltiņš, Dr. Giedrius  Janušas  ; Riga Technical University. 
Faculty of Mechanical Engineering, Transport and Aeronautics. Institute of Me-
chanics and Mechanical Engineering. — Riga : RTU Press, 2022. — 1 tiešsaistes 
resurss (51 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 3,01 MB. — Ziņas 
par autoru: 51. lp. — Bibliogrāfija: 47.-50. lp. — ISBN 978-9934-22-843-8 (PDF).
UDK	 620.97(043)+697.34(043)

628  Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika

Kopkataloga Id: 001113570
Grinberga, Linda.  Ūdeņu  kvalitātes  uzlabošanas  efektivitāte  un  risinājumi 
mākslīgajos mitrājos Latvijā  : promocijas darba kopsavilkums Ph.D. zinātniskā 
doktora grāda iegūšanai = The Efficiency and Solutions for Water Quality Impro-
vement in Constructed Wetlands in Latvia : summary of the doctoral thesis for 
the scientific degree of Ph.D. / Linda Grinberga ; darba zinātniskais vadītājs Dr.sc.
ing. Ainis Lagzdiņš ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Ilmārs Dukulis, Dr.habil.sc.ing. 
Dagnija Blumberga, Dr. Vilda Grybauskiene ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte. Vides un būvzinātņu fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte], 2022. — 103 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, ta-
bulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 101.-103. lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā.
UDK	 628.35:556.56(474.3)(043)+504.4.054(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001113574
Grinberga, Linda.  Ūdeņu  kvalitātes  uzlabošanas  efektivitāte  un  risinājumi 
mākslīgajos mitrājos Latvijā = The Efficiency and Solutions for Water Quality Im-
provement in Constructed Wetlands in Latvia : promocijas darbs zinātniskā dok-
tora (Ph.D) grāda iegūšanai vides inženierijas un enerģētikas zinātņu nozarē / 
Linda Grinberga  ; promocijas darba vadītājs Dr.sc.ing. Ainis Lagzdiņš  ; Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Vides un būvzinātņu fakultāte. Vides un 
ūdenssaimniecības katedra. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 119, 
[1]  lp.  : diagrammas,  ilustrācijas,  shēmas,  tabulas  ;  31  cm. — Bibliogrāfija:  111.-
117. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 628.35:556.56(474.3)(043)+504.4.054(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001112265
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001112263
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001113570
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001113574


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

17

63  Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība

Kopkataloga Id: 001103901
Daudzveidīga lauksaimniecība (2022 : Jelgava, Latvija). Studentu un maģis-
trantu zinātniskās konferences „Daudzveidīga lauksaimniecība” tēzes / Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. — Jelgava : Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (39 lp., PDF) : dia-
grammas, tabulas ; 714,16 KB. — Bibliogrāfija dažu rakstu beigās.

A n o t ā c i j a :   Konference rīkota ar mērķi veicināt studentu zinātniski-pētniecisko darbību. 
Konferences tematika saistīta ar laukkopības, dārzkopības un lopkopības nozari, tās aktuālajām 
tēmām, inovācijām un problemātiku.

UDK	 63(062)

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001123468
Rukšāns, Jānis.  The  World  of  Crocuses  :  the  first  supplement  /  Jānis  Ruk-
šāns ; page layout: Anda Nordena. — [Rīga] : The Latvian Academy of Sciences, 
[2023]. — 144 lpp. : ilustrācijas, kartes ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 143.-144. lpp. — 
ISBN 978-9934-8744-2-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Ikviens zina, ka dārzos vieni no pirmajiem pavasara vēstnešiem ir krokusi. 
Selekcionāra Jāņa Rukšāna krokusi siltumnīcā sāk ziedēt jau martā. Viņam pieder pasaulē lielākā 
krokusu kolekcija, un par šo kultūru  Jānis  ir  sarakstījis divas grāmatas  „Crocuses: a Complete 
Guide to the Genus” (2011) un „The World of Crocuses” (2017). Jaunā grāmata ir papildinājums 
2017. gada izdevumam.

UDK	 635.92:582.572.7+582.572.7

656  Transporta un pasta pakalpojumi.  
Satiksmes organizācija un kontrole

Kopkataloga Id: 001123698
Erne, Andrea. Lidostā / Andrea Erne ; ilustrācijas: Volfgangs Mecgers ; no vācu 
valodas tulkojusi Skaidrīte Naumova. — Rīga : Madris, [2023]. — 16 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). — Oriģinālnosaukums: Der 
Flughafen. — ISBN 978-9984-31-329-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Izzinoša grāmata bērniem no 2 līdz 4 gadiem, viegli uztverams teksts. Detali-
zēti attēli rada atklājumu prieku, stabili un ērti atloki rotaļīgi sniedz zināšanas.

UDK	 656.7(02.053.2)

664  Pārtikas ražošana un konservēšana

Kopkataloga Id: 001122218
Ķeķe, Anete. Dehidrēta medus iegūšana un kvalitāte = Production and Quality of 
Dehydrated Honey : promocijas darbs zinātnes doktora (Ph.D) grāda iegūšanai 
pārtikas un dzērienu tehnoloģijās / Anete Ķeķe ; promocijas darba vadītājs Dr.sc.
ing. Ingmārs Cinkmanis ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Pārti-
kas tehnoloģijas fakultāte. Ķīmijas katedra. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 
2023. — 128 lp.  : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 98.-
116. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija un secinājumi arī angļu valodā.
UDK	 664.8.034:638.16(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103901
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123468
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123698
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122218


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

18

Kopkataloga Id: 001122194
Ķeķe, Anete. Dehidrēta medus  iegūšana un kvalitāte  :  promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora (Ph.D.) zinātniskā grāda iegūšanai pārtikas un dzē-
rienu tehnoloģijās = Production and Quality of Dehydrated Honey : summary of 
the doctoral thesis for aquiring a doctor of science (Ph.D.) in food and beverage 
technologies / Anete Ķeķe  ; promocijas darba vadītājs Dr.sc.ing.  Ingmārs Cink-
manis ; darba recenzenti: Dr.sc.ing. Ruta Galoburda, Dr.sc.ing. Dalija Segliņa, Dr.
chem. Artūrs Vīksna ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Pārtikas 
tehnoloģijas fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universi-
tāte], 2023. — 47 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Nosaukumā 
kļūdaini uzrakstīts: doctoral thesis for aquiring, pareizi jābūt: doctoral thesis for 
acquiring. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 664.8.034:638.16(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122194


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

19

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001120134
Survival Kit : laikmetīgās mākslas festivāls = contemporary art festival : katalogs 
3.9.-16.10.2022 / kuratore iLiana Fokianaki ; sastādītāja Elvīra Bloma ; redaktori: 
iLiana Fokianaki, Arvis Viguls, Ieva Lešinska ; tulkojumi: Ieva Lešinska, Rita Ru-
duša, Ieva Melgalve, Elvīra Bloma ; dizains: Cesila Kobela, Rana Karan ; Latvijas 
Laikmetīgās mākslas centrs. — Rīga : Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs, 2022.

13, Putniņu vajag noķert = The Little Bird Must be Caught. — 168 lpp. : ilustrā-
cijas ; 22 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-
8981-2-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „Putniņu vajag noķert” — ar šo Ojāra Vācieša dzejoļa rindiņu  izstādes no-
saukumā tika atklāts ikgadējais laikmetīgās mākslas festivāls „Survival Kit”, kas šoreiz norisinās 
jau trīspadsmito reizi un pievērsies skaņas un vārda brīvībai un dažādām pretošanās formām. 
„Survival Kit” gaidāmās sezonas ieceri izstrādājusi kuratore iLiana Fokianaki, atspēriena punktu 
rodot kultūras nospiedumā, kuru atstājusi Krievijas īstenotā Latvijas okupācija.

UDK	 7.079(474.362.2)(083.824)+7.038(083.824)

71  Teritoriālā plānošana. Reģionālā, pilsētbūvnieciskā un lauku 
plānošana. Ainavas, parki, dārzi

Kopkataloga Id: 001116557
Teritoriju plānošana un integrēta dabas resursu pārvaldība / Daiga Skujāne, Na-
tālija Ņitavska, Madara Markova, Aija Spāģe, Inga Grīnfelde ; galvenā redaktore 
Daiga Skujāne ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. — Jelgava : Lat-
vijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 2022. — 69 lpp. : ilustrācijas, tabula ; 
30 cm. — „Pārrobežu sadarbības programmas 2014-2020 projekts „Stycky urban 
areas””—Titullapā. —  Bibliogrāfija  rakstu  beigās. —  ISBN  978-9984-48-400-6 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :   Izstrādātās  vadlīnijas  paredzētas  kā  informatīvs,  metodisks  un  izglītojošs 
materiāls par dabas resursu integrētu plānošanu un pārvaldību pilsētvidē, ietverot gan teorētis-
kās atziņas, gan praktiskus piemērus. Materiālu veido trīs tematiskās sadaļas. Pirmajā iekļauts 
stratēģiskais un teorētiskais ietvars, kur raksturotas galvenās atziņas par dabas resursiem pilsēt-
vidē, urbāno ekoloģiju un stratēģiskajiem dokumentiem, kas ietver dabas resursu integrētu plā-
nošanu un pārvaldību. Otrā sadaļa apskata galvenās metodiskās pieejas un koncepcijas, bet trešā 
nodaļa apkopo jau esošos rīkus, kas saistīti ar integrētu dabas resursu plānošanu un pārvaldību.

UDK	 71+502.17

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001121712
Kaupere, Marija.  Esmu uz pareizā  ceļa. Ģederts Eliass  / Marija Kaupere  ;  di-
zains: Daiga Brinkmane ; tulkojums angļu valodā: Laura Stepiņa ; foto: Normun-
ds Brasliņš. — [Jelgava]  : Ģederta Eliasa  Jelgavas vēstures un mākslas muzejs, 
[2022]. — 135 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 14 cm. — Teksts latviešu valodā, kopsa-
vilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-8731-9-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Ģ. Eliass  ir viens no  izcilākajiem  latviešu gleznotājiem. Grāmata, kurai no-
saukumu devis mākslinieks pats, ļauj ielūkojusies Ģederta Eliasa dzīvē un radošajā veikumā. Iz-
devums  ļauj  lasītājam  iziet cauri mākslinieka dzīves gājumam,  iepazīstinot ar nozīmīgākajiem 
viņa biogrāfijas datiem un gleznām. Grāmatā ļoti labā kvalitātē ir reproducētas vairāk nekā 50 
mākslinieka gleznas no dažādiem viņa daiļrades periodiem.

UDK	 75.071.1(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001120134
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116557
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121712


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

20

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001122542
Mūzikas akadēmijas raksti / sastādītājs (zinātniskais redaktors) un priekšvārda 
autors Jānis Kudiņš ; redaktore un kopsavilkumu tulkotāja Lauma Mellēna-Bart-
keviča  ; angļu valodas redaktore  Ieva Mežulis  ; māksliniece Kristīna Bondare  ; 
redakcijas kolēģija: Lauma Mellēna-Bartkeviča (galvenā redaktore), Anda Beitā-
ne, Valdis Bernhofs [un vēl 8 redaktori] ; Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmi-
ja. — Rīga : Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 2022.

XX  [20], Mūzikas kultūra Latvijā 20. gadsimta 20.-30. gados un otrajā pusē: 
mazpētītie  procesi,  jautājumi,  problēmas. —  345  lpp.  :  diagrammas,  faksi-
mili,  ilustrācijas, portreti  ; 24 cm. — Redakcijas kolēģija arī: Mārtiņš Boiko, 
Lolita Fūrmane, Baiba Jaunslaviete, Jānis Kudiņš, Jānis Torgāns u.c. — „ISSN 
2243-5719”—Iespiedziņās. — CARD Kultūras kapitāls kā resurss Latvijas ilgt-
spējīgai attīstībai Nr. VPP-KM-LKRVA-2020/1-0003”—Titullapā. — Ziņas par 
autoriem:  340.-342.  lpp. — Bibliogrāfija  rakstu  beigās  un  zemsvītras  piezī-
mēs. — Teksts latviešu valodā, priekšvārds un kopsavilkumi angļu valodā.

A n o t ā c i j a :   Mūzikas akadēmijas rakstu XX  jubilejas numurā aplūkotas  tādas  tēmas kā 
starpkaru perioda mūzikas kultūra, džezs Baltijā 20. gs. 2. pusē, 20.-30. gadu latviešu tenori, Lat-
vijā komponētās operas. Krājumā publicētā pētījumu kopa dažādos rakursos veicina  joprojām 
pastāvošo daudzu balto plankumu aizpildīšanu ar jaunu izzinošu informāciju un tās analīzi.

UDK	 78.036/.037(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001126643
Mūzikas akadēmijas raksti / sastādītājs (zinātniskais redaktors) un priekšvārda 
autors Jānis Kudiņš ; redaktore un kopsavilkumu tulkotāja Lauma Mellēna-Bart-
keviča  ; angļu valodas redaktore  Ieva Mežulis  ; māksliniece Kristīna Bondare  ; 
redakcijas kolēģija: Lauma Mellēna-Bartkeviča (galvenā redaktore), Anda Beitā-
ne, Valdis Bernhofs [un vēl 8 redaktori] ; Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmi-
ja. — Rīga : Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 2022.

XX  [20], Mūzikas kultūra Latvijā 20. gadsimta 20.-30. gados un otrajā pusē: 
mazpētītie  procesi,  jautājumi,  problēmas.  —  1  tiešsaistes  resurss  (353  lp., 
PDF) : diagrammas, faksimili, ilustrācijas, portreti ; 2,91 MB. — Redakcijas ko-
lēģija arī: Mārtiņš Boiko, Lolita Fūrmane, Baiba Jaunslaviete, Jānis Kudiņš, Jā-
nis Torgāns u.c. — „ISSN 2243-5719”—Iespiedziņās. — CARD Kultūras kapitāls 
kā resurss Latvijas ilgtspējīgai attīstībai Nr. VPP-KM-LKRVA-2020/1-0003”—
Datnes 2. lp. — Ziņas par autoriem: 341.-343. lpp. — Bibliogrāfija rakstu bei-
gās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, priekšvārds un kopsa-
vilkumi angļu valodā.

UDK	 78.036/.037(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001123610
Zemnieks, Artūrs. Mājās  vēl  negribas  iet  :  lokālā  rokenrola  hronika  / Artūrs 
Zemnieks  ;  rediģējusi  Anita  Ostrovska.  —  [Aizkraukles  novads]  :  [Autorizde-
vums], [2022]. — 191 lpp. : faksimili, ilustrācijas, notis, portreti ; 25 cm.

A n o t ā c i j a :   Balle beigusies. Pēdējie ģitāras akordi, bet mājās vēl negribas iet… Vai pazīsti 
šo sajūtu? Artūra Zemnieka vārds vairāk pazīstams ar mūziku — viņš spēlē ģitāru  leģendāra-
jā grupā „Opus Pro” un Skrīveru grupā „Remershof”, māca jaunos ģitāristus. Reti kurš gan zina, 
ka  savulaik  viņš  absolvējis  vēstures  fakultāti,  un  arī  tas,  ka Artūrs  raksta  grāmatu,  droši  vien 
daudziem ir pārsteigums. Ideja grāmatai radusies pandēmijas laikā un rakstīta apmēram divus 
gadus. Nu šī lokālā rokenrola hronika, kas vēsta par pagājušā gadsimta 60.-90. gadu muzikālajām 
apvienībām Skrīveros un Aizkrauklē (tolaik Stučkā), dodas pie lasītājiem.

UDK	 78:061(474.342)+78.071.2(474.342)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122542
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126643
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123610


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

21

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001123632
Aristotelis. Runas māksla — rētorika / Aristotelis ; tulkojuma autori: Ilze Rūm-
niece, Vita Paparinska, Līva Rotkale, Ojārs Lāms, Mārtiņš Laizāns, Brigita Kuk-
jalko ; redaktori: Ilze Rūmniece, Līva Rotkale, Vita Paparinska, Brigita Kukjalko, 
Mārtiņš Laizāns ; zinātniskie recenzenti: Dr.philol. Dite Liepa, Dr.philol. Raimonds 
Briedis  ;  grāmatas dizains: Aleksejs Muraško. — Otrais,  labotais un papildinā-
tais izdevums. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, [2023]. — 343 lpp. : ilustrācija ; 
22 cm. — Ietver bibliogrāfiju. — Tulkots no sengrieķu valodas. — ISBN 978-9934-
18-926-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Darba  tulkojumu no  sengrieķu  valodas daudzu  gadu  gaitā  izstrādājuši  LU 
klasiskie filologi kopā ar baltu filoloģijas un antīkās filozofijas speciālistiem. Tulkojums ir nova-
torisks: tajā netiek lietoti internacionālismi, tikai latviešu valodas leksika. Lasītājam palīdzīgs ir 
galveno terminu glosārijs. Tulkojumu papildina zinātniski komentāri, senā teksta vēsture, kā arī 
teksts, kas atklāj „Rētorikas” saikni ar otru zināmāko Aristoteļa darbu „Poētika”.

UDK	 808+808.5

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001122724
Endzelīns, Jānis.  Jānis Endzelīns. Darbu  izlase  :  I,  II,  III/1,  III/2,  IV/1,  IV/2 sē-
jums  :  tematiskais  un  vārdu  rādītājs  /  sastādītāji:  Dzintra  Hirša,  Ojārs  Bušs, 
Ingmars Zemzaris ; atbildīgais redaktors, priekšvārda autors Alberts Sarkanis ; 
Oskara Stalidzāna vāka dizains un mākslinieciskais iekārtojums ; Latvijas Univer-
sitātes Latviešu valodas institūts. — Rīga : Zinātne, 2023. — 831 lpp. ; 22 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Ziņas par autoru: 
825.-829.  lpp. —  Bibliogrāfija  zemsvītras  piezīmēs. —  Teksts  latviešu  valodā, 
priekšvārds arī angļu un vācu valodā. — ISBN 978-9934-599-41-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   J. Endzelīna  „Darbu  izlases”  (1971-1982) rādītājs aptver gan  tematisko, gan 
atsevišķu vārdu sarakstus. Tematiskajā rādītājā ietverti pēc iespējas vairāk svarīgu valodniecis-
ko jautājumu, kam J. Endzelīns ir pievērsis uzmanību, aprakstījis un analizējis. Savukārt vārdu 
rādītājā ir  iekļauti ne tikai tie vārdi, kurus J. Endzelīns analizējis un etimoloģizējis, bet arī visi 
tie, kuriem autors  ir šādā veidā  ir pieskāries, minējis kā piemērus, analizējot dažādas valodas 
parādības, to skaitā arī dialektu un izlokšņu formas.

UDK	 81(474.3)(081.2)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001124786
Antiņa, Ināra. Minamās mīklas / Ināra Antiņa ; zīmējumi un dizains: Rudīte Kra-
vale. — Rīga  : RaKa,  [2023]. — 79,  [1]  lpp.  :  ilustrācijas  ; 30 cm + pielikums (6 
atsevišķas lp.). — ISBN 978-9984-46-350-6 (brošēts) (2023).

A n o t ā c i j a :   Grāmata  ir palīglīdzeklis pirmsskolas bērniem burtu apguvē. Tā attīsta arī 
skaņu uztveri un loģisko domāšanu. Grāmatā apkopotas mīklas, taču to teksti ir šifrēti ar zīmē-
jumiem. Šīs vizuālās mīklas palīdz skolēniem iemācīties skaņas un tām atbilstīgos burtus. Mīklu 
pamatā ir attēli, kas katrs apzīmē vienu burtu. No tiem bērns var salikt mīklas tekstu un atminēt 
to. Mīklas veidotas pieaugošā grūtības pakāpē. Sākumā bērnam jāizmanto attēlotā priekšmeta 
nosaukuma pirmais burts, tad — otrais un trešais.

UDK	 811.174’351(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123632
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122724
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124786


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

22

Kopkataloga Id: 001123447
Apdomā un padari! : sagatavo roku rakstīšanai : 3-5 gadi / Gita Andersone, Liāna 
Šulce ; redaktore Indra Putre ; Māras Alševskas vāka dizains ; vāka noformēju-
mā izmantoti Jutas Tīronas zīmējumi ; zīmējumi: Liāna Šulce. — 2., pārstrādātais 
izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
17×22 cm. — ISBN 978-9934-31-572-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Burtnīca lieliski noderēs, lai sagatavotu bērna roku rakstīšanai. Pakāpeniski 
izpildot rakstītprasmes vingrinājumus, bērns nostiprinās rokas sīko muskulatūru, apgūs rakstī-
šanai nepieciešamās kustības un attīstīs iztēli.

UDK	 811.174(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001124047
Latviešu valoda 5. klasei / Zenta Anspoka, Egina Birzgale, Inga Zemīte ; redakto-
re Egina Birzgale ; literārā redaktore Ilze Zvirgzda ; izdevuma dizainere un ilus-
tratore Liene Magdalēna. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, [2023].

Otrā daļa. — 111 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — „Apstiprinājusi Latvijas Repub-
likas  Izglītības  un  zinātnes ministrija  2023.  gadā”—Titullapā. —  ISBN  978-
9984-11-613-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Mācību komplekts sastāv no poligrāfiska izdevuma (mācību grāmatai pielī-
dzināta darba burtnīca), digitālajām viedtēmām mācību platformā www.soma.lv, metodiskajiem 
ieteikumiem skolotājiem („Skolotāja grāmata” mācību platformā www.soma.lv). Mācību saturs 
sakārtots daļās, tematos un apakštematos. Otrajā daļā ir temati par vienkāršu un saliktu teiku-
mu, apraksta, vēstījuma, pārsprieduma elementu iekļaušanu domrakstā, formālu un neformālu 
tekstu kopīgajā un atšķirīgajām pazīmēm, tekstveidi.

UDK	 811.174(075.2)

Kopkataloga Id: 001124123
Latviešu valodas gramatika : pamatlīmenis: A1 : mācību līdzeklis gramatikas ap-
guvei angļu valodā runājošajiem = Grammar of the Latvian Language : elemen-
tary: A1 : teaching aid in grammar for the speakers of English / Inga Kaija, Inga 
Laizāne ; recenzents Dr.philol. Arvils Šalme ; zinātniskā redaktore Dr.philol. Inita 
Vītola ; redaktore (angļu valoda), priekšvārda tulkotāja Māra Kokina ; vāka dizai-
na autore Vanda Voiciša. — Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2022. — 295 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Grāmatas beigās latviešu—angļu valodas vārdnī-
ca. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts  latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-617-17-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Latviešu valodas kā svešvalodas apguvei pēdējos gados ir radīti dažādi mā-
cību  līdzekļi — mācību  grāmatas,  uzdevumu  krājumi,  teorētiski  latviešu  valodas  gramatikas 
apraksti, sarunvārdnīcas. Taču nav daudz materiālu, kas būtu orientēti uz latviešu valodas gra-
matikas apguvi. Šī grāmata valodas apguvējam vienā mācību līdzeklī piedāvā gan gramatikas ap-
rakstu, gan arī vingrinājumu un uzdevumu kopumu, kas palīdz nostiprināt zināšanas un rosina 
lietot valodu ikdienā.

UDK	 811.174’243’36(075.4)

Kopkataloga Id: 001115898
Treimanis, Matīss. Declension in Latvian : step by step lv-en / Matīss Treima-
nis ; tulkojums angliski: Gints Jansons ; tekstu ar audio tulkojuma redaktors Tre-
vor Thomas ; teikumu modeļu un uzdevumu tulkojuma redaktors Marc Gaber ; 
vāka noformējums: Dina Ābele. — Rīga  : Autora  izdevums, MMXXIII  [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (193 lp., PDF) ; 1,78 MB. — (Latviski soli pa solim). — „Audio 
meklēt youtubē: Latvian language step by step 01/12 — 12/12”—5. lp. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :   Šajā bilingvālajā ievadkursā pakāpeniski tiek apgūta latviešu lietvārdu dekli-
nēšana, prasme lasīt, klausīties un saprast, jautāt un atbildēt, spēja pastāstīt par sevi, ģimeni un 
savām vajadzībām. Mācoties kopā ar skolotāju, darbā ar tekstiem un skaņu ierakstiem ieteicams 
izmantot visdažādākos lingvodidaktikas paņēmienus.

UDK	 811.174’243(075.4)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123447
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124047
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124123
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001115898


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

23

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001123412
Norts, Alekss. Nāc man līdzi… : romāns / Alekss Norts  ; no angļu valodas tul-
kojusi Dina Kārkliņa ; redaktore Ingūna Jundze. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 
473 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Whisper Man. — ISBN 978-9934-25-
081-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Pēc sievas nāves Toms ar dēlu Džeiku pārceļas uz kluso Fezerbenku, lai sāktu 
jaunu dzīvi. Taču izrādās, ka pilsētiņai ir tumša pagātne. Pirms divdesmit gadiem sērijveida slep-
kava ir nogalinājis piecus zēnus. Viņš bijis iesaukts par Čukstētāju — tāpēc, ka naktīs izvilinājis 
bērnus no mājām, pa atvērtu logu čukstot solījumus. Ja slepkava jau sen ir aiz restēm, tēvam un 
dēlam par to nebūtu jāuztraucas. Bet tad pazūd vēl viens zēns — Džeika klasesbiedrs. Un arī viņš 
pats sāk uzvesties dīvaini. Apgalvo, ka naktīs aiz loga dzirdot čukstus…

UDK	 821.111-312.4

821.111(71)  Kanādiešu literatūra angļu valodā

Kopkataloga Id: 001125127
Odrēna, Ešlija. Krustojums : psiholoģiskās spriedzes romāns / Ešlija Odrēna ; no 
angļu valodas tulkojusi Ilona Ozoliņa-Čiu ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; 
literārā redaktore Dace Kraule ; Nataļjas Kugajevskas vāka mākslinieciskais no-
formējums. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 374, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālno-
saukums: The Push. — ISBN 978-9934-29-172-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Blaita ir pārliecināta, ka būs mīloša māte — ne tāda, kāda bija viņējā. Taču, 
kad piedzimst Violeta, Blaita saprot, ka kaut kas nav kārtībā — meita neuzvedas tā, kā pārējie 
bērni. Vai arī viņa to tikai ir iedomājusies? Vīrs uzskata, ka Blaita tikai izliekas, un, jo vairāk vīrs 
viņu nesaprot, jo vairāk Blaita šāk šaubīties. Bet piedzimst Sems, un Blaitai ar dēlu uzreiz rodas 
saikne, kādu viņa bija iedomājusies esam starp māti un bērnu. Tad kāpēc tādas nav starp viņu un 
Violetu? Un, kad notiek pats traģiskākais, Blaita skaidri zina, kuru vainot…

UDK	 821.111(71)-312.4

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001125333
Deiva, Laura.  Sargā viņu!  :  romāns / Laura Deiva  ; no angļu valodas  tulkojusi 
Liene  Akmens  ;  redaktore  Liene  Rozenberga. —  Rīga  :  Kontinents,  [2023]. — 
395 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Last Thing He Told Me. — ISBN 978-
9934-25-082-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Pirms Ouens Maiklss mīklaini pazūd, viņš paspēj mīļotajai sievai Hannai no-
dot zīmīti. Tajā ir tikai divi vārdi: „Sargā viņu!”. Par spīti apjukumam un bailēm, Hanna precīzi 
zina, uz ko zīmīte attiecas — Ouena sešpadsmitgadīgo meitu Beiliju, kura bērnībā traģiski zau-
dēja māti un neieredz Hannu. Nu abu sieviešu pasaule ir apgriezta kājām gaisā. Kamēr Hannas 
arvien izmisīgākie zvani vīram paliek bez atbildes, viņu mājās ierodas FIB aģenti un Maršalu die-
nesta pārstāvji. Kāpēc Ouenam bija tik steidzami jābēg? Vai viņš nav tas, par ko izliekas? Hanna 
un Beilija kopā vēlas atklāt patiesību.

UDK	 821.111(73)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123412
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125127
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125333


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

24

Kopkataloga Id: 001123165
Millere, Medlina. Kirke : romāns / Medlina Millere ; no angļu valodas tulkojusi 
Anete Kona ; redaktore Margita Krasnā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 397, 
[1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Circe. — ISBN 978-9934-31-312-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Hēlija — saules dieva un varenākā titāna — namā piedzimst meita. Kirke ne-
līdzinās vecākiem: viņa nav nedz varena un baisa kā tēvs, nedz satriecoši skaista un mantkārīga 
kā māte. Viņai ir pašai sava vara, maģija. Kad Kirkes talants sāk apdraudēt dievus, viņa tiek izrai-
dīta uz Aiajas salu, kur vientulībā noslīpē savas īpašās prasmes, veikdama burvestības, lasīdama 
neparastus augus un pieradinādama mežonīgus zvērus. Tomēr sievietei, kura ir viena, nav lemts 
dzīvot mierā ilgi. Starp tiem, kas apmeklē viņas salu, ir kāds negaidīts viesis — mirstīgais Odisejs, 
kura dēļ Kirke riskēs ar visu.

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001124470
Trusoni, Daniela. Mīklu valdnieks : romāns / Daniela Trusoni ; no angļu valo-
das tulkojusi, redaktore Gunita Mežule. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 475 lpp. ; 
21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Puzzle Master. — ISBN 978-9934-25-085-9 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :   Visa pasaule ir viena liela mīkla, un slavenais atjautības uzdevumu sastādī-
tājs Maiks Brinks saprot tajā valdošās sakarības labāk par citiem. Sporta laukumā iegūtas sma-
dzeņu  traumas  rezultātā  viņš  ir  ticis pie  superspējām, kādu nav parastiem cilvēkiem, un  spēj 
atrisināt vissarežģītākos uzdevumus. Tomēr spējas ir radījušas neredzamu sienu starp viņu un 
pārējo pasauli, un Brinkam nākas grūti ar kādu satuvināties.

UDK	 821.111(73)-312.4

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001125135
Šepa, Emēlija. Deviņas dzīvības : romāns / Emēlija Šepa ; no zviedru valodas tul-
kojusi Vizma Zaķe ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā 
redaktore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Renāte Kārkliņa ; maketētājs Indulis 
Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 439 lpp. ; 21 cm. — (Detektīvs / 
Latvijas Mediji). — Oriģinālnosaukums: Nio Liv. — ISBN 978-9934-29-170-8 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :   Noršēpingas izmeklētāju komanda nonākusi strupceļā — lai gan abi noziegu-
mi izskatās savstarpēji nesaistīti, sprādzienā un uzbrukumā bojāgājušie ir vienas bandas locekļi. 
Vai arī vainīgais varētu būt viens un tas pats? Kad izmeklēšanā iesaistās prokurore Jāna Berze-
liusa, viņa saprot, ka  lietai  ir  tieša saistība ar viņu pašu. Prokurora uzdevums vienmēr  ir bijis 
noskaidrot patiesību, taču šoreiz Jānai jādara viss, lai to noslēptu…

UDK	 821.113.6-312.4

821.134.2  Spāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001123252
Alma un septiņi briesmoņi : depresijas alegorija : stāsts par psihoemocionālo ve-
selību lieliem un maziem / Irija H. Parente, Selene M. Paskvala ; no spāņu valodas 
tulkojusi Ieva Zālīte ; redaktore Ieva Elsberga. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
197, [8] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Alma y los siete mons-
truos. — ISBN 978-9934-31-403-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Katram cilvēkam pagultē dzīvo kāds briesmonis. Almai to ir septiņi: pirmais 
ir tikai plaukstas lielumā un nešķiet bīstams, otrais ir milzum liels un sver veselu tonnu, trešajam 
ir dzeltenas acis, ceturtajam — gara aste ar krāsainiem gredzeniem, piektais vislabāk prot čuk-
stēt ausī, sestais nemitējas raudāt, septītais izskatās maziņš, taču var izaugt liels. Naktīs tie lien 
no pagultes un laupa meitenei gaismu, sapņus un cerības. Taču briesmoņi ir pieveicami, ja par 
tiem runā un iesaista sabiedrotos — ģimeni, draugus, speciālistus.

UDK	 821.134.2-93-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123165
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124470
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125135
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123252


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

25

821.161.2  Ukraiņu literatūra

Kopkataloga Id: 001122804
Žadans, Serhijs. Harkivas Dinamo : dzejas izlase 2001-2021 / Serhijs Žadans ; no 
ukraiņu valodas atdzejojuši: Ingmāra Balode, Jānis Elsbergs, Māra Poļakova, Mā-
ris Salējs ; redaktore Māra Poļakova ; pēcvārds: Ostaps Slivinskis. — [Rīga] : Orbī-
ta, [2023]. — 142, [4] lpp. ; 19 cm. — (Orbītas bibliotēka). — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-591-20-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „Serhijs Žadans, pirmkārt, ir dzejnieks. Ģeniāls dzejnieks. Saka, ka Raini ar 
varu mīlēt nepiespiedīsi. Bet mīlēt Žadanu nav jāpiespiež: pietiek ar divām viņa rindām, lai būtu 
trāpīts sirdī, lai būtu trāpīts visai tavai būtībai.” Tā par ukraiņu rakstnieku un Ukrainas brīvības 
cīnītāju Serhiju Žadanu saka tulkotāja Māra Poļakova.

UDK	 821.161.2-1

821.162.1  Poļu literatūra

Kopkataloga Id: 001125145
Oņihimovska, Anna. Klimpas kungs un burinieks / Anna Oņihimovska ; Nata-
lijas Jabloņskas ilustrācijas ; no poļu valodas tulkojis Māris Salējs ; atbildīgā re-
daktore Līva Kukle ; literārā redaktore Līva Vecvagare. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. — 35 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Oriģinālnosaukums: Pan 
Kluska i żaglowiec. — ISBN 978-9934-29-184-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Klimpas kungam ir daudz brīnumainu lietu: mēbeles, paklāji, grāmatas, grez-
numlietas… Taču mantu ir tik daudz, ka ne lielajā mājā, ne dārzā Klimpas kungam vairs nav vie-
tas. Grāmatas paliek nelasītas, visu klāj putekļi. Kad sākas liels lietus, vienīgā vieta, kur vēl var 
patverties, ir vecs burinieks dārza stūrī. Lai sākas piedzīvojums!

UDK	 821.162.1-93-32

821.163.4  Serbhorvātu literatūra

Kopkataloga Id: 001122800
Kišs, Danilo. Mirušo enciklopēdija / Danilo Kišs ; no serbhorvātu valodas tulko-
jis, [pēcvārda autors] Arvis Viguls ; literārā redaktore Māra Poļakova. — [Rīga] : 
Orbīta, [2023]. — 227, [2] lpp. ; 19 cm. — (Orbītas bibliotēka). — Resurss sagata-
vots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Enciklopedi-
ja mrtvih. — ISBN 978-9934-591-19-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Danilo Kiša darbi pazīstami ar mākslīgi radītās realitātes ilūziju — viņa stās-
tus un īsromānus caurvij dokumentalitāte, taču vienlaikus tie sakņojas atmiņās, nostāstos, sap-
ņos un murgos. „Mirušo enciklopēdijā”, kas tiek dēvēta par Kiša daiļrades kvintesenci un virsotni, 
izmantota vispārzināma gnostiķu leģenda, epizode no kāda avantūrista un spiega memuāriem, 
rakstnieka  sievas  redzēts  sapnis,  leģenda  par  kristiešu  svētajiem  un  dižciltīga  austroungāru 
dumpinieka nāvi, kā arī sniegts pārskats par vēstures asiņaināko sazvērestības teoriju.

UDK	 821.163.4-34

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001123167
Ekle, Gaja Guna. Brālis, kas nebija vajadzīgs / Gaja Guna Ekle  ; Astas Skujītes 
ilustrācijas ; no lietuviešu valodas tulkojusi Emija Grigorjeva ; redaktore Marika 
Taube. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 110, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Brolis, kurio nereikėjo. — ISBN 978-9934-31-475-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Tev būs brālis!” — tā kādu dienu deviņus gadus vecajam Gvidam paziņo ve-
cāki. Izrādās, viņi grasās adoptēt Gvida vienaudzi Tomu, kas ir uzaudzis bērnunamā. Gvids jūtas 
sāpināts un dusmīgs par to, ka ne mamma, ne tētis pirms šī lēmuma pieņemšanas nav prasījuši 
viņa viedokli, un nesaprot, kāpēc vecākiem nepietiek ar viņu vien. Protestēdams pret šādu vecā-
ku rīcību, zēns ir apņēmības pilns darīt visu, lai Toms nekļūtu par viņu ģimenes locekli.

UDK	 821.172-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122804
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125145
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122800
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123167


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

26

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001124826
Čaupals, Romāns.  Sākums  : dzejas  izlase / Romāns Čaupals  ;  autora  redakci-
jā  ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga]  : Ezerrozes grāmatas,  [2023]. — 87  lpp.  ; 
18 cm. — ISBN 978-9934-30-099-8 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001124243
Fišmeistere, Dace. Brīnums / Dace Fišmeistere ; zīmējumi: Ilze Ziediņa, Ligita 
Maske. — [Rīga] : Iedvesmas grāmata, 2023. — 8 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 
978-9934-550-56-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Kādā mežā dzīvoja trīsgalvains briedis ar sudraba ragiem. Viņš bija visskais-
tākais, staltākais un cēlākais dzīvnieks. Tie, kas viņu bija redzējuši, zināja teikt, ka nekas nespēj 
ar viņu sacenties skaistumā. Bet… viņu sastapa vien retais, tieši tāpēc viņu sauca par Brīnumu.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001124791
Freimane, Gunita. Kad apklust putnu balsis : romāns / Gunita Freimane, teksts 
un  vāka  ilustrācija  ;  redaktore  Iveta  Reinsone. —  Rīga  :  Ezerrozes  grāmatas, 
2023. — 399 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-090-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmatā  skaudri  atklāta gan kara darbība okupētajās  teritorijās,  gan  iznī-
cinošais posts, ko karš sev nes  līdzi. Cilvēki mīl, nīst, spēj būt skarbi, dara pāri, arī glābj citus, 
pakļaujas likumiem vai cenšas apiet tos. Pāri visam beznosacījuma mīlestība, kura nepazīst nekā-
das cilvēku uzliktās robežas. Galvenais varonis ir vācu armijas virsnieks Heincs Švandners — ar 
smagu, kara apstākļiem piemērotu un grūtā dzīvē rūdītu raksturu. Latvijā virsnieks sastop daiļu 
meiteni ar plašu sirdi, kuras tīrā mīlestība apvij kā smalkā tīklā. Viņi paliek iesprostoti Kurzemes 
cietoksnī, būdami neziņā par savu likteni un izredzēm izkļūt no kara šausmām.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001122570
Gundars, Lauris. Dzimtas asinis  :  ļoti pareiza puiša murgainais sapnis, gaidot 
rītu : scenārijs / Lauris Gundars ; māksliniece Marianna Lapiņa. — Rīga : Ami-
nori,  [2022]. — 60,  [1]  lp.  :  ilustrācijas  ; 30 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-612-18-3 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :   Laura Gundara un Mariannas Lapiņas košajam stāstam „Dzimtas asinis” nav 
līdzinieka — tas  ir profesionāli pierakstīts kinoscenārijs, kas papildināts ar  skicēm, komentā-
riem,  zīmējumiem un kadrējumiem,  kādi  top  filmas uzņemšanas procesā.  Tas ne  vien  veicina 
lasītāja fantāziju, bet ikviens var būt šīs topošās filmas līdzautors. Scenārija vēstījums atbilst ik-
viena jauna cilvēka lielākajai problēmai — kā tikt galā ar šo, tik ļoti nesaprotamo pasauli? Kā kļūt 
laimīgam sabiedrībā, kuras ideāli balstās iesīkstējušos priekšstatos par labo un ļauno?

UDK	 821.174-2

Kopkataloga Id: 001125140
Judina, Dace. Sešas pēdas : romāns / Dace Judina ; autores redakcijā ; atbildīgā 
redaktore Linda Kusiņa-Šulce  ; Artura Nīmaņa vāka mākslinieciskais noformē-
jums. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 348, [3] lpp. : portrets ; 21 cm. — (Izmek-
lē Anna Elizabete / Dace Judina ; astoņpadsmitā grāmata). — Resursā uzrādīts 
arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934291784. — Grāmatai ir digitāls papildsa-
turs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-29-177-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Saņēmusi uzaicinājumu izpētīt kādu savādu teksta  fragmentu un uzrakstīt 
pēc tā scenāriju, Anna Elizabete nespēj iedomāties, ka tas viņu aizvedīs pie slavenā detektīvro-
mānu rakstnieka Roberta Grosa kapa, bet Basa detektīvaģentūra tiks iesaistīta viņa nāves izmek-
lēšanā. Tikmēr Mika Kaķīša komandai jārisina uzreiz vairāki noziegumi — TV dīvas un viņas vīra 
slepkavība, vairākas politiskās šantāžas lietas augstākajās aprindās un vēl arvien neatrastā ģene-
rāļa Bozes bēgšanas noslēpums. Ne Pūču Mājā, ne Berghofā, ne Lielajā Mājā nav agrākā miera un 
vienotības — katrs par sevi, it kā draugu vidū kāds būtu iesējis naida un skaudības sēklu. Vai viņi 
tiks tam pāri? Jo pagātnes melnās ēnas var uzvarēt tikai visi kopā.

UDK	 821.174-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124826
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124243
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124791
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122570
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125140


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

27

Kopkataloga Id: 001122244
Juhnēviča, Inta. Vīru daļa / Inta Juhnēviča ; vāka noformējums: Inese Gura. — 
Cēsis : Sava grāmata, 2023. — 449 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-625-09-1 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :   Reiz sensenos laikos, kad teika un pasaka skaitījās ļaužu ikdiena, bet gudrā-
kie vīri, kā arī sievas, saprata koku un zvēru valodu un dzīvoja saderīgā rakstā ar tiem, notika tā…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001123138
Kalnietis, Guntis.  Psihonauti  :  parapsiholoģisks piedzīvojumu  romāns  / Gun-
tis Kalnietis ; vāka ilustrācija: Gunita Freimane ; redaktore Maija Laukmane. — 
Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 389, [2] lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-
093-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata tur lasītāju savā varā no pirmā līdz beidzamajam vārdam. Spēcīgi 
galveno varoņu raksturojumi,  izmantoto vēsturisko  faktu  izklāsti,  spilgti ģeogrāfisko vietu ap-
raksti, bagāta, izteiksmīga valoda, mazliet mistikas un fantāzijas — tas viss apvienots intriģējoši 
vijīgā, saistošā un sevī ievelkošā stāstījumā. Romāna lasīšana liek paskatīties uz dzīvi ar psiho-
loga un filozofa acīm. Grāmata gleznainā valodā tuvina zinātni ikdienas dzīvei, atklāj psiholoģi-
jas — kā zinātnes par cilvēku un viņa dvēseles attīstību, daudzpusību.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001122135
Krista Betija. Kima — mana neveiklā dzīve : palielinātā drukā cilvēkiem ar re-
dzes traucējumiem / Krista Betija ; grāmatas un vāka dizaina autore Vita Lēner-
te ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo 
bibliotēka, 2023. — 147 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — „Grāmatas oriģināla izdevējs: 
„Apgāds „Zvaigzne ABC”, 2021”—Titullapas otrā pusē. 

A n o t ā c i j a :   Kima sāk mācīties jaunā skolā. Kā jau katra meitene, arī viņa vēlas sadrau-
dzēties ar klasesbiedriem, iegūt zēna uzmanību un izpelnīties skolotāju atzinību. Kas gan varētu 
noiet greizi? Tomēr, ja kāds pirmajā septembrī iesēžas košļenē, nākamajā dienā ierodas skolā ar 
brūnu, smirdīgu ķēpu pie kurpes un drīz pēc tam peldbaseinā nejauši gandrīz noslīcina pilnīgi 
svešu meiteni… tā noteikti ir Kima!

UDK	 821.174-93-31

Kopkataloga Id: 001124800
Kupjanska, Henita. Tas bija vasarā / Henita Kupjanska ; ilustrācijas: Gunita Frei-
mane. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 34 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas, notis ; 25 cm. — ISBN 978-9934-600-92-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Krāšņi  ilustrētajā  grāmatā  lasāmas  Henitas  Kupjanskas  pasakas  bērniem 
dzejas formā.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001123677
Kurzemes zēna stāsts : Martas un Eduarda Plezeru piemiņai / Andris Plezers, 
Mudīte Tauriņa ; dizainere Liega Krūklīte. — [Rīga] : [Mudīte Tauriņa], [2023]. — 
363 lpp. : faksimili, ģenealoģiskā tabula, ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-23-763-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šī  grāmata  nav  ne  kaislību  pilns  romāns  par  dzimtas  vēsturi,  ne  pārlieka 
dramatisma piesātināts vēstījums, ne dēku meklētāja dzīvesstāsts. Autors savā dzīvē pieredzēto 
stāsta ļoti patiesi. Visam pāri ir optimistisks skatījums uz lietām un cilvēkiem, prasme pasmieties 
par sevi un ironizēt par padomju laiku bezjēdzībām. Un dziļa mīlestība, pateicība un cieņa pret 
vecākiem, ģimeni un mūsu zemi.

UDK	 821.174-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122244
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123138
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122135
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124800
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123677


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

28

Kopkataloga Id: 001124020
Lācītis, Vilis. Oxforda. Ar skatu uz Universitāti / Vilis Lācītis ; redaktors Kaspars 
Zalāns ; Ilvas Kalnbērzas vāka dizains. — Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. — 186, 
[3] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-595-79-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   2020. gada 31. janvārī Lielbritānija pameta Eiropas Savienību. Šī grāmata ir 
par Angliju un tās reizēm lieliskajiem, reizēm nesaprotami dīvainajiem iedzīvotājiem. Tā ir arī 
atvadas no Anglijas un pārējām Apvienotās Karalistes valstīm. Ardievu, brauciet tālāk pa savējo 
ielas pusi vieni paši bez mums.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001123108
Markovskis, Dainis. Manas Melburnas meitenes / Dainis Markovskis ; vāka di-
zaina  ilustrācija: Gunita Freimane. — Rīga  : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 286, 
[2] lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-084-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata par divdesmit divām latviešu sievietēm, kurām bija lemts piedzimt 
pagājušā gadsimta sākumā un pēc Otrā pasaules kara un bēgļu gaitām savu turpmāko dzīvi pa-
vadīt Austrālijā. Katrai no viņām bija jāiziet cauri daudzām grūtībām, pārbaudījumiem, sāpēm, 
zaudējumiem, tomēr viņas spēja saglabāt sevī dzīves gudrību, dzīves garšu, gara spēku un būt vēl 
par svētību citiem. Katrai no viņām ir savs raksturs, talanti, bēdas un prieki, bet viņas vieno ticība 
Dievam, Tēvzemes mīlestība, latviešu valoda, dziesma un latvietība.

UDK	 821.174-94+274.5-726.6(945.1)

Kopkataloga Id: 001124427
Melne, Laura. Sunāns breiveibā / Laura Melne ; muokslineica Viviana Maria Sta-
nislavska  ;  redaktore  Jana Egle. — [Augšdaugavas novads]  : Latgalīšu kulturys 
kusteiba „Volūda”, 2023. — 36 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts latgaliešu rakstu va-
lodā. — ISBN 978-9934-9071-7-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Komiksa golvonais varūņs ir suņs vuordā Sunāns, kurs saiminīku dzeivisvītys 
mainis deļ byus spīsts puormeit sev īrostū piļsātys vidi iz Latgolys laukim. Tī jam byus juosavuica 
sadzeivuot kai ar dabuotū breiveibū, tai saimisteibys sorgu da ituo — kači. Gruomota dūs vareibu 
bārnim īpasazeit kai ar myusu dīnu piļsātys, tai lauku dzeivi, mudynuos byut drūsmeigim i sovā 
vydā draudzeigim.

UDK	 821.174’282-93-32+82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001123590
Nagla, Inta. Kad debesis smejas… / Inta Nagla ; vāka mākslinieciskais noformē-
jums: Aija Pastare. — [Līvānu novads]  : [Aija Pastare], [2022]. — 223, [8]  lpp.  ; 
24 cm. — ISBN 978-9934-596-26-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Vārdi pārtop brīnumā, kad mēs tiem dodam brīnuma spārnus. Autore saka: 
„Dievs man devis šo dāvanu — ar vārdu gleznu, izjūtu, pārdzīvojumu palīdzību radīt dzeju, kas 
priecē, saviļņo un aizkustina cilvēku dvēseles stīgas. Dot citiem caur dzeju savas pozitīvās emoci-
jas, lai pati kļūtu bagātāka ar citu prieku”.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001123161
Ozols, Vairis.  Pazudusī  meita  :  romāns  /  Vairis  Ozols  ;  vāka  dizains:  Arnis 
Kilbloks ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 254, [1] lpp. ; 
21 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — ISBN 978-9934-31-368-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Jau vairākas dienas ir pazudusi sešpadsmitgadīgā Ilze, un kur viņu meklēt, 
nevienam nav ne jausmas. Kad izmisušie vecāki vēršas policijā, lietu uztic jaunajam izmeklētā-
jam Aivaram, kurš turklāt kļuvis par īrnieku pazudušās meitenes ģimenes mājā. Pēdas ved gan 
uz pamesto fermas ūdenstorni, gan uz nomaļajām kāda bijušā Ilzes skolasbiedra mājām, gan uz 
tuvīno mežu un purvu. Taču  izmeklēšanas  gaitā Aivaram arvien vairāk  šķiet,  ka  kaut  kas nav 
kārtībā pašā Ilzes ģimenē…

UDK	 821.174-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124020
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123108
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124427
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123590
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123161


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

29

Kopkataloga Id: 001123297
Spaitāns, Romons. Spaitojam / Romons Spaitāns  ;  [pēcvārds]:  Jūlijs Trōps. — 
Rēzekne : Latgales Kultūras centra izdevniecība, 2023. — 129 lpp.  :  ilustrācijas, 
notis, portrets ; 20 cm. — Ziņas par autoru: 114.-115. lpp. — Teksts latgaliešu rak-
stu valodā. — ISBN 978-9984-29-364-6 (brošēts).
UDK	 821.174’282-1

Kopkataloga Id: 001122706
Stumbre, Lelde. Karalis Līrs un viņa četras meitas : romāns / Lelde Stumbre ; 
Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; lite-
rārā redaktore Dzintra Zālīte ; makets: Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas 
Mediji, [2023]. — 223, [1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2023/3 (285)). — Re-
sursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934291616. — Bibliogrāfija: 
[216.] lpp. — ISBN 978-9934-29-171-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Lepnais vientuļnieks, finansists Reins Kapkalns izrauts nāvei no rokām, at-
griezies no slimnīcas, taču nespēj pat piecelties no gultas. Nespēdams lasīt, viņš spiests caurām 
dienām klausīties meitu sarunas otrā istabā un pārdomāt savu dzīvi. Visu mūžu viņš vairāk paļā-
vies uz cipariem, nevis cilvēkiem; trīsreiz precējies un šķīries, īstu kaislību viņš piedzīvojis tikai 
vienreiz, kad kā košs tauriņš viņa sirdī ielidoja jaunā dziedātāja Iza…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001124683
Tabūna, Daina. Lasis Stasis un Atlasijas okeāns / Daina Tabūna ; ilustrējusi Aga-
te Lielpētere ; redaktore Inese Zandere ; dizains: Artis Briedis. — [Rīga] : liels un 
mazs, [2022]. — 68, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-574-86-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Stāsts  vēsta par mazu  lasēnu,  viņa  iepazīšanos  ar upi, Baltijas  jūru,  zivīm 
un citiem ūdens iemītniekiem, par briesmu pilno ceļojumu uz Atlasijas okeānu (tā okeānu dēvē 
laši). Okeānu mazais zivēns iztēlojas kā „īsto varoņu” pasauli, kurā viss ir daudz labāks un visi 
ir daudz pārāki par „parastiem” lašiem „parastā” upē vai jūrā. Šajā saistošajā sižetā atklājas gan 
pieaugšanas stāsts, kurā ielikts daudz cilvēcisku emociju, gan arī zināšanas par dabas norisēm, 
un tas viss pasniegts „cilvēciskotā” formā — lasis Stasis mīl savus vecākus, kašķējas ar iedomīgo 
brālēnu un pat sacer jokainus pantus.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001122139
Tālers, Guntis. Garās nakts Mēness : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar re-
dzes traucējumiem / Guntis Tālers ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; palielinā-
tās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 
2023. — 210 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :   Nīgri parādu piedzinēji, ne sevišķi veiksmīgi darba meklējumi, slepens izse-
kotājs un pat kolumbiešu mafija — tie ir šķēršļi, ar kuriem sastopas Lana un Mundis, cenšoties 
sakārtot savas pa greiziem ceļiem aizskrējušās dzīves. Vai abiem pietiks paļāvības vienam uz otru 
un tīras veiksmes, lai tas, kas aizsācies kā divu ne sevišķi veiksmīgu trīsdesmitgadnieku draudzī-
ba, pārtaptu mīlestībā?

UDK	 821.174-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123297
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122706
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124683
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122139


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

30

Kopkataloga Id: 001122793
Treijs, Normunds. Tirzmalietes Lejasciema perioda saglabājušās vēstules un pe-
riodikā publicētie veltījuma dzejoļi pazīstamiem latviešu kultūras un sabiedris-
kajiem darbiniekiem / Normunda Treija sakārtojums un komentāri ; vāka nofor-
mējums: Ints Vikmanis. — Rīga : NT2015, 2023. — 215 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti  ; 22 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 9789934890918 
(kļūda).

A n o t ā c i j a :   Pēcvārdā sastādītājs saka, ka šajā grāmatā Tirzmalietes devums latviešu lite-
ratūrā atspoguļojas visapjomīgāk, visgrodāk — gan vēstulēs ar neparastu sarakstes plašumu, gan 
veltījuma dzejoļos  latviešu kultūras un sabiedriskajiem darbiniekiem. Tas palīdz  labāk  iepazīt 
Tirzmalietes īpašo talantu un personības lielumu, saskatīt viņu kopsakarā, dažviet arī „mazumā”, 
zināmā sīkumainībā.

UDK	 821.174(092)(044)+821.174-1

Kopkataloga Id: 001122783
Димитерс, Каспарс. Я вас люблю : тексты из альбома „Я вас люблю” / Ка-
спарс Димитерс. — Рига  :  [Autorizdevums], 2023. — 36,  [1]  lpp.  :  ilustrācija  ; 
17 cm. — ISBN 978-9934-8358-9-6 (brošēts). — ISBN 9789934835889 (kļūda).
UDK	 821.174-1=161.1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122793
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122783


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

31

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001124269
Gaujiena gadalaikos / projekta vadītāja Sanita Sproģe. — [Smiltenes novads] : 
Biedrība Ravels, 2022. — 46 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm.

A n o t ā c i j a :   Gaujiena ir visiem savējā un tomēr katram sava. Šī grāmata ir par sajūtām, 
sapņiem un notvertiem mirkļiem. Tas ir gaujieniešu redzējums caur fotoobjektīvu un domas, iz-
teiktas dzejas rindās. Kāpēc „Gaujiena gadalaikos”? Tāpēc, ka šeit ir baltākā ziema, smaržīgākais 
pavasaris, skanīgākā vasara un viskošākais rudens. Jo tikai te Gauja ir tik mainīga, saule aust un 
riet tik skaisti, tikai te tādi dūmakā klāti vakari un miglā tīti rīti…

UDK	 908(474.367)+821.174-1

Kopkataloga Id: 001124395
Izkrāso  Jēkabpils novadu! /  ilustrāciju autore Inga Pobjaržina. — [Jēkabpils]  : 
Jēkabpils novada pašvaldība, 2022. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm.

A n o t ā c i j a :   Iepazīsti Jēkabpils novadu, izkrāsojot novada zināmākās vietas, kā arī dažā-
dus simbolus un interesantus objektus!

UDK	 908(474.344)(0.053.2)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001123644
20. gadsimta  Latvijas  vēsture  /  Daina  Bleiere,  Dzintars  Ērglis,  Ainārs  Lerhis, 
Juris Pavlovičs, Iveta Šķiņķe, Irēne Šneidere, Zigmārs Turčinskis, Rudīte Vīksne, 
Arturs Žvinklis  ;  atbildīgā  redaktore Daina Bleiere  ;  recenzenti: Dr.hist. Ainārs 
Bambals, Dr.hist. Aleksandrs Ivanovs, PhD. Lubošs Švecs ; literārā redaktore Gita 
Kļaviņa ; angļu teksta redaktore Andra Damberga ; Latvijas Universitātes Latvijas 
vēstures institūts. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2022.

IV [4.] sējums : 1944/1945-1964. — 582 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — 
Bibliogrāfija  zemsvītras  piezīmēs  un  personu  rādītājs:  [519.]-551.  lpp.  — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-935-
7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   20. gadsimta Latvijas vēstures 4. sējums aptver laika posmu no Otrā pasaules 
kara beigām līdz 60. gadu vidum. 1944./1945. gadā notika ne tikai pāreja no kara uz miera stā-
vokli, bet tas bija arī sākums jaunam padomju okupācijas posmam. Hronoloģiskā robeža, ar kuru 
noslēdzas sējums, ir 1964. gads, kad no amata nācās atkāpties PSRS vadītājam N. Hruščovam.

UDK	 94(474.3)”1940/1991”

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124269
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124395
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123644


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 6, 16.–31. marts

32

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001122575
U.c. Ārpus kolektīvās atmiņas palikušie / Mārtiņš Mintaurs, Māris Zanders ; ra-
došais redaktors Māris Zanders ; literārā redaktore Inita Saulīte-Zandere ; māk-
sliniece Anna Aizsilniece. — Rīga : Aminori, [2023]. — 347, [2] lpp. : faksimili, ilus-
trācijas, karte, portreti ; 19 cm. — (Latvijas vēstures mīti un versijas). — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 346.-347. lpp. 
un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-612-20-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Mārtiņa Mintaura un Māra Zandera kopdarbs „U.c. Ārpus kolektīvās atmiņas 
palikušie” veltīta Latvijas 19. gadsimta un 20. gadsimta pirmās puses vēsturē un kultūrā maz pa-
manītām vai piemirstām, bet nozīmīgām personībām, kā arī vēstures procesiem un epizodēm, 
kas ir aizmirstas, nepietiekami novērtētas vai novērtētas ačgārni.

UDK	 94(474.3)”18/19”

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122575

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	003 Rakstības sistēmas un raksti
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	02 Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	159.9 Psiholoģija
	17 Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	323 Iekšlietas. Iekšpolitika
	327(474.3) Latvijas starptautiskās attiecības. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	338.43 Lauksaimniecības ekonomika. Pārtikas ražošanas ekonomika
	34 Tiesības. Jurisprudence
	37 Izglītība
	373 Vispārējā izglītība
	39 Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas. Tautu dzīve. Folklora
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	620 Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika
	628 Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika
	63 Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	656 Transporta un pasta pakalpojumi. Satiksmes organizācija un kontrole
	664 Pārtikas ražošana un konservēšana
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	71 Teritoriālā plānošana. Reģionālā, pilsētbūvnieciskā un lauku plānošana. Ainavas, parki, dārzi
	75 Glezniecība
	78 Mūzika
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(71) Kanādiešu literatūra angļu valodā
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.134.2 Spāņu literatūra
	821.161.2 Ukraiņu literatūra
	821.162.1 Poļu literatūra
	821.163.4 Serbhorvātu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	94(474.3) Latvijas vēsture

